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i* POZNAŃ, 14 stycznia.

4 W pośród dzienników, które z powodu ostatnich uka- 
1T?jów carskich, — d o t ą d nie ogłoszonych wDzienniku 

Warszawskim — przemówiły za sprawą pokrzywdzo- 
>’ oéj Polski, odznacza się świetny artykuł berlińskiego or- 
4ganu znanego dr. Jakobiego z Królewca Die Zukunft, 

który jutro zamieścimy w dosłownym przekładzie. Nie- 
riejinniéj serdecznie odzywa się za Polakami L’Impartial 
vo|je 1’Est, dziennik wychodzący w Nancy. Natomiast 
^całkowite w téj kwestyi zachowuje milczenie Koln. Z tg, 

?atktóra, jak wiadomo, we wszystkich ważniejszych sprawach
zwykła swe zdanie objawiać.

ci Z Wiednia donoszą do Czasu, a jednocześnie wy- 
^czytujemy toż samo w D eb a cie, iż hr. Juliusz Andrassy 
wyrokuje z ministerstwem jako pełnomocnik stronnictwa 

peakowego. Układy toczą się w ministerstwie spraw za-
B granicznych, a biorą w nich udział, prócz wszystkich mi
nistrów, tawernik Sennyey i hr. Andrassy. Rządowi bar- 
'-jzo idzie o to, by jeszcze przed zebraniem się nadzwyczaj- 

néj rady państwa zapewnić sobie pomyślny rezultat ukła
dów z Węgrami. Dla tego też rząd gotowość swoją do

—Ustępstw daléj jeszcze posunąć zechce, a pierwszym przed
miotem kompromisu będzie nowa ustawa o uzupełnianiu 

jolirmii, która jako oktrojewana, do tego stopnia niechęć 
obudziła w Węgrzech, iż 10 nadżupanów oświadczyło, 
jako bezzwłocznie złożą swoją godność, jeżeli ustawa 
ł mowie będąca pozyska moc obowiązującą. Albowiem —

—i to nie mało ułatwić może układy na tém polu nowa 
Wystawa o uzupełnieniu armii nie pozyskała jeszcze mocy 

obowiązującćj w Węgrzech. Dziennik praw państwa, 
którym ustawa była publikowaną, obowiązuje tylko

I9)jkrajach dziedzicznych; Sürgôny zaś urzędowy organ 
węgierski nie kwapi się z ogłoszeniem jéj w urzędowćm 
brzmieniu. Są tacy, co przypuszczają, iż ministerstwo

§ przedłoży ustawę w mowie będącą sejmowi węgierskie- 
- mu i wówczas dopiero przyzna jéj moc obowiązującą, sko

ro z aprobatą przebędzie wszystkie stadya dyskusyi par- 
iamentarnéj. W nadziei, że porozumienie w téj kwestyi 
przyjdzie do skutku, projekt adresowy Deaka dopiero
i poniedziałek ma się pojawić w izbie deputowanych.

W kwestyi wschodniéj dość ważne otrzymujemy dziś
. poniesienia. I tak według najnowszego telegramu zanosi 
1, się w Carogrodzie na zmianę gabinetu, prócz tego posta

nowiła Wys. Porta zerwać stósuuki dyplomatyczne z Gre- 
vi];dyą. Jednocześnie manifestuje dwór carski w Petersburgu 

' iekłamaną sympatyą dla Kandyotów, z Paryża zaś po- 
iffiefoierdzają wiadomość o gotującćm się przymierzu Fran-
^Ijyi, Austryi i Włoch w kwestyi oryentalnéj.
P ll Z Nowego Jorku telegrafują, iż prawdopodobnie od- 

topi kongres od wytoczenia aktu oskarżenia prezydentowi 
jsbnsonowi.

Wy b o r

tu i owdzie podobnego obowiązku przezorności. 
Gdzieniegdzie dalćj ulega może wpływom, którym 
z umysłu zależy na tćm, aby obowiązku tego nie 
dopełnił. Z tego to względu odzywamy się z go
rącą prośbą do wszystkich naszych obywateli, do 
wszystkich naszych księży, do wszystkich wresz
cie dbałych i troskliwych około dobra publiczne
go, aby starali się o jak najtroskliwsze stwier
dzenie dokładności list wyborczych w odpowied
nich okręgach, niemniej za siebie, jak za włościan 
w okręgach owych, parafiach czy okolicy mie
szkających. Z dniem 15 stycznia będą już owe 
listy wyłożone we właściwych miejscach okręgo
wych do publicznego użytku. Nie odkładając 
tedy dopełnienia owego obowiązku na ostatni 
moment, co tylko sprawie naszej szkodzićby mo
gło, pozwalamy sobie prosić i radzić, aby do spra
wdzania dokładności owych list natychmiast i bez
zwłocznie po wyłożeniu ich publicznem ze strony 
naszej przystąpiono. Z tą pierwszą uwagą 
w sprawie wyborów łączymy, dopełniając obo
wiązku sumienia publicystycznego, który często 
zbyt słodkim i przyjemnym nie jest, dla użytku 
naszego komitetu centralnego wyborczego, drugą 
następną. Powodem do niej jest nasz mały kom
plet (obecnie np. składający się właśnie tylko 
z dziesięciu osób), w jakim występuje wciągu 
obecnej kadencyi reprezentacya polska w łonie 
sejmu pruskiego. Szczupłość taka grona na
szego poselskiego osłabia nietylko znaczenie sta
nowiska naszej reprezentacji w obec sejmu, 
ale nadto uniepodobnia i paraliżuje działalność 
jego i postanowienia w ważnych często sprawach 
i zagadnieniach wewnętrznych. Co do nas, 
pojmujemy stanowisko deputata na sejm nietylko 
jako zaszczyt, ale i jako ciężar. Dla tego 
też, jak bardzo chętnie ujrzelibyśmjr koło nasze 
poselskie w łonie sejmu pruskiego reprezento
wane!« iiczniój w Berlinie, tak pragniemy nie
mniej gorąco, aby komitet nasz centralny wybor
czy, rozpisując wybory na powiaty, zapewnił się 
przedewszystkińm, czy wskazane przezeń osoby, 
przyjąwszy mandat poselski do parlamentu 
północno-niemieckiego, będą mogły i chciały brać 
tćż rzeczywiście trwały i ciągły udział w jego 
czynnościach i posiedzeniach, póki tego, rozumie

yyj: W sprawie zbliżających się wyborów do par- 
njjunentu północnorniemieckiej Rzeszy odzywaliśmj’ 

już dość często i odzywamy niemal codzien- 
Jestto przecież przedmiot, ze względu na 

ardzo doniosłe następstwa dla przy- 
łości uaszój narodowćj i politycznej, 
ważny, iż dość często zaiste w nim głosu za

trać nie można. Wychodząc z tćj zasady, przy- 
minamj' całej społeczności polskićj, wszystkim 
oło sprawy narodowćj i przyszłości jej gorli- 
m, że głównym, jeżli nie jedynym warun- 
em powodzenia naszego w sprawie wyborów 

At udział o ile możności wszystkich wybor- 
v polskich. Przewaga ludności polskiej jest 
Poznańskiem tak niewątpliwą i oczywistą, żc 
le tylko wyborcy okazali odpowiednią ważności 
rawy gorliwość, nie omieszka jej uwieńczyć po- 
any rezultat. Jedynym zaś warunkiem wstę- 
ym, zaręczającym wyborcom naszym pe- 
ość i prawo owego udziału, jest dopatrze- 
się jak najtroskliwsze, czy nazwiska ich znaj- 

iją się zapisanemi w listach właściwych okrę- 
oczątiiw wyborczych. Włościanin nasz, nie mający
Gośi i ocenieniu podobnej subtelności mechaniki wy- 

ity, fczój należytego rozpoznania, mógłby — pozo- 
Człowiony własnemu przemysłowi — zaniedbać może
. ŚWfcŁl, .JH. .. .'.'.'-J—-l-....... I..!L!J'U",. ------------
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(228) - —
...—1 Dwa pierwsze lat a pobytu mego w liceum były ta-

5 jakieby wszystkie wśród szkół publicznych być po- 
t zaWłI1L Młodzież uczyła się gorliwie i tylko nauką zajętą 
lie 4- U Wzajemna ufność i przychylność panowała między 
i A', rCzycielami a uczniami. Znaliśmy jeszcze i wyznawali
*—ifllinowan’e dla wieku, zasługi, powagi i władzy mistrzów, 
'^^'ijffywki i zabawy nasze ograniczały się na tych niewin- 

‘ a wesołych grach szkólnych, które uczyły zręczności, 
tawały ćwiczenie ciału, a umysł od szkodliwych i zdro- 

>cya_L eh myśli odwracały. Gra w piłkę, a szczególnićj ulu- 
Qy Bar zbierał nas często w godzinach wolnych od 
‘ey i niezmiernie zajmował i bawił. W domu odgry
źmy czasem niektóre sztuki teatralne; pomnę, że na 
[ećj pensyi przedstawiliśmy raz nowy wtenczas a dość 
’ dramat Niemcewicza Zbigniew, z wielkićm zado- 
lieniem widzów i moją chlubą, gdyż ja to przy pomocy 

ojca uzyskałem był od Osińskiego wszystkie tea- 
he ubiory do tćj sztuki, używane i dopiero co spra- 
>ne.

przez

się, ze stanowiska interesu i 
narodowej, będzie potrzeba.

przyszłości naszéj
A

Wiadomości urzędowe.
NPan raczył nadać kilku urzędnikom ministerstwa spraw 

zagranicznych ordery.

Korespondencye Dziennika Pozn.
Lnów, 10 stycznia.

(?’.) Wiecie już o wydanej nowćj amnestyi dla prze 
stępstw prasowych. Jest to już od czas« objęcia teki mi
nistra stanu przez hr. Belcrediego trzecia z rzędu amne- 
stya prasowa. Pierwszą ogłoszono dnia 1 sierpnia 1865, 
drugą po zawarciu traktatu pragskiego, a trzecią teraz. 
W skutek tćj amnestyi został wreszcie pan Karól Wid- 
mann po siedmiomie.-ięcznem więzieniu wczoraj uwol 
niony. Nim go jednak puszczono, ogłoszono mu wyrok 
trzecićj instaucyi skazujący go na dwa lata więzienia za 
wydanie broszury, w którćj prokuratorya znalazła dowody 
popełnionćj zbrodni stanu. O broszurze tćj, którą jesz
cze przed wydaniem skonfiskowano, pisałem swojego cza 
su obszernie. Nosi ona tytuł ,,Obowiązki nasze w obec 
wojny z Prusami i Włochami “ Dopiero po odczytaniu 
wyroku wsponmionego ogłoszono Widmannowi amnestyą, 
chciano bowiem, poprzedzając ją srogim wyrokiem, tćm 
droższą dla więźnia uczynić.

Spodziewano się powszechnie amnestyi dla wszyst
kich z powodów politycznych skompromitowanych, którzy 
wprawdzie dawno więzienia opuścili, na których jednak

ciążą dotąd skutki wyroków, wykluczające ich od udziału 
w życiu publiczném. Nadzieje te nie ziściły się, dotąd zo- 
staje kilka tysięcy osób pod klątwą, wyjętych z pod pra
wa, utrzymują jednak, że jeszcze nim się wybory u nas 
rozpoczną, amnestya, znosząca skutki prawne, będzie 
wydaną, (Już to nastąpiło. P. R. Dz. P.)

Komitet centralny lwowski, kierujący wyborami w ob
wodach wschodnich Galicyi, porozsyłał już wezwania na 
prowiucyą względem zawięzy wania komitetów w kołach 
wyborczych miejskich i większych posiadłości. Wiejskiemi 
czyli rabzéj włościańskiemi wyborami nie zajęto się dotąd, 
bo i przystęp do ludu wiejskiego, będącego pod wpływem 
duchowieństwa, trudniejszy. Zdaje się jednak, że i w gmi
nach wiejskich wypadną tym razem wybory lepiéj niż da- 
wniéj w niektórych okręgach, zdaje się, że będzie można 
przeprowadzić wybory kandydatów z inteligencyi, nie na- 
leżącćj do stronnictwa świętoiurskiego. Tak n. p. zdaje 
się, że w Czortkowskiém obiorą gminy wiejskie hrabiego 
Gołuchowskiego swoim posłem. W takim razie zrzekłby 
się namiestnik kandydatury we Lwowie, zwłaszcza, że wy
bory w gminach wiejskich odbędą się 1 a we Lwowie do
piero 4 lutego. Także i stronnictwo świętojurskie poczy
niło już kroki celem przeprowadzenia wyborów w swoim 
duchu. Ks. Kuziemski rozesłał po wsiach odezwy w téj 
sprawie, wzywając wyborców, by tylko „Rusinów życzli
wych ludowi“ posłami obierali. Bądź co bądź, zdaje się 
być rzeczą pewną, żejtym razem znacznie mniéj księży 
ruskich będziemy mieć w sejmie, ale za to nierównie wię- 
céj chłopów. Agitacya w tym duchu między chłopami 
jest bardzo wielka i już podczas kadencyi ubiegléj, gdy 
wybierali chłopi nowych posłów w miejsce ubyłych skut
kiem śmierci lub rezygnacyi, wybierali oni w miej
scach, zkąd posłowali poprzednio księża, samych tylko 
włościan.

Z dawniejszych posłów miejskich i wybieranych przez 
szlachtę odpadnie wielu, tak z powodu, że nie wszyscy da
wniejsi posłowie swoim obowiązkom odpowiadali, jak i dla 
tego-, że niektórzy z nich potracili skutkiem zmiany swych 
stosunków prywatnych prawo wybieralności.

Nasza rada miejska wyznaczyła wczoraj komisyą, któ
ra ma zwołać nà niedzielę pierwsze zgromadzenie wybor
ców i zaproponować im wybranie komitetu przedwybor
czego. Kto przez ten komitet wyborcom jako kandydat 
zaleconym zostanie, dotąd niewiadomo. Mieszczanie od
stąpili już od zamiaru wybrania koniecznie jednego 
mieszczanina posłem lwowskim i chcą aby w miejsce 
hr. Leszka Borkowskiego reprezentował ich p. Aleksan
der. Senkowski, były adwokat tutejszy, który od lat kilku 
osiadł na wsi w swym majątku w Tarnowskiém. Jest to 
mąż silnego charakteru i niezwykłćj energii. Jeżli pan 
Senkowski zdecyduje się przyjąć mandat, zyska w nim 
kraj bardzo dzielnego posła.

Księdzu Głowackiemu nie będzie można na podsta
wie zabranych u niego papierów wytoczyć procesu, prze
ciwnie ksiądz Głowacki wytoczył proces policyi za naru
szenie prawa domowego i zaskarżył ją zaraz na drugi 
dzień po rewizyi u p. Belcrediego, wysławszy wprost do 
Wiednia skargę. Papiery zabrane u niego dowodzą tylko, 
że profesor ten zostaje w bardzo ścisłych stosunkach 
z władzami moskiewskiemi i z naczelnikami stronnictw 
panslawistycznych w Austryi. Między innemi zabrano 
u niego listy od Rajewskiego,archimandryty moskiewskie
go przy ambasadzie rosyjskiej w Wiedniu, od Lebiedynio- 
wa, od ks. Siwczaka, listy od przewodzców ruskich z Ung- 
waru na Węgrzech, wiele listów z Petersburga, ale jak 
powiadam odnoszą się one wyłącznie prawie do kwestyi 
szkólnych i naukowych w ogóle. Pogłoski, jakoby u ks. 
Głowackiego zabrano kilkatysięcy rubli, są zupełnie 
mylne.

Paryż, 11 stycznia.
(¿.) Wczorajsza Opinion Nationale zamieściła 

gorąco napisany w sprawie polskićj artykuł. Jest to od
powiedź, dana Liberté na zapewnienie téj ostatniej, że 
Polska umarła. Jest to podobno ostatnie odezwanie się, 
wywołane moskiewskim zamachem stanu, —łabędzi śpiew 
Zachodu, zanucony Polsce takiéj, jaką ją traktaty stwo
rzyły — traktaty, do których odwoływanie się było i na
szą i naszych przyjaciół słabością i które, prawdę powie
dziawszy, żadnćj nam korzyści nigdy nie przynosiły. Dziś 
Polska traktatowa umarła i pogrzebana. Nie ma jéj — 
nie ma za czćm żałować. Nie ma jéj — rozdartemi zo
stały traktaty, — ale mimo to sprawa polska uie przestała 
istnieć, bo nie przestała istnieć Polska, w obec którćj 
carskie ukazy są prostemi świtkami papieru. Ukazy 
zniosły traktaty, nie Polskę — zrobiły to, co zrobić mo
gły, w granicach ludzkiéj możliwości, mającćj swój ko
piec graniczny, którego przekroczenie niepodobném jest

takiemu nawet jak car mocarzowi. Po rozdarciu prze« 
Moskali traktatów wyraz Polska powrócił do właściwego 
swego znaczenia. Powrócił wyraz, powróciło pojęcie, 
powróciła i sama rzecz. Dziś nie będzie nikt już nas 
odsyłał do tego, czego niema. A jeżeli kiedy sprawa 
polska w jakikolwiek bądź sposób wystąpi, to nie w cia
snych foremkach, w które ją wtłoczono, mimo naszéj 
wiedzy i woli.

Niektórzy tu, w dziele wcielenia Polski do Moskwy, 
podziwiają dwie rzeczy : moskiewską zręczność i francuzką 
obojętność. Powiadają, że wcielenie Polski odbyło się 
za parawanem kwestyi wschodniéj. Moskwa nastawiła się 
jakoby z sympatyami dla greckich powstańeów, potrafiła 
odwrócić w tamtą stronę całą baczność gabinetów i opinii 
publicznéj, a tymczasem à la sourdine, wykonała za
mach stanu, którego doniosłość zamaskowała postawio- 
néin pomiędzy nim a Europą niebezpieczeństwem wielkiéj 
wojny, niebezpieczeństwem groźnśm dla Europy, ale 
najgroźniejszćm dla Francyi z powodu niezreorganizowa- 
nia armii, niegotowości w dostatecznej liczbie karabinów 
Chassepot’a, a szczególnie blizkości wielkiéj wystawy. 
Powiadają, że wszystkie te powody byłyby niczétn dla 
Francyi za czasów Ludwika Filipa, kiedy to opinii pu
blicznéj wolno było objawić się. Dziś, zahukana, milczy: 
za owych zaś czasów Paryż byłby się wstrząs! do głębi; 
przedmieście św. Antoniego byłoby się na bruk całe wysy
pało i bruk ruszyło i monstrualną manifestacyą zmusiło 
rząd do upomnienia się o Polskę. Gzyby tak było ? — nie 
wiem. Powtarzam, com słyszał, nie będąc pewnym, czy 
ci, co mi te rzeczy rozpowiadali, nie są w tajemnicy du
cha Orleanistami, z którymi jakoś coraz to częścićj przy
chodzi się spotykać — to jest, niekoniecznie z Orlea- 
: listami, ale w ogólności z niezadowolonymi dzisiejszym 
stanem rzeczy.

Niezadewolonych liczba zwiększa się, — to uie sekret. 
Nie występują oni jawnie ; nie widać ich od pierwszego 
oka rzutu: bo, jakże! Francya jest dziś narodem tak 
«dyscyplinowanym, a Paryż spodziewa się wystawy, ma- 
iąęćj go zalać potopem złota z całej kuli ziemskiej. Więc 
i niezadowolenie milczy, pomimo że ma powody dotkliwsze 
niż Polska, naprzykład: drożyznę chleba. Rozsądek 
wszelako nakazuje milczenie, raz, dla Kajenny, powtóre 
■ lia spodziewanego potopu W tych dwóch powodach, 
.nojém zdaniem, nie zaś w wytężeniu uwagi na kwestyą 
wschodnią, utonęło spółczucie Francyi dla Polski. Po
wody to sztuczne, naciągane, więc i brak spółczucia jest 
pozornym. Tai się ono na dnie francuskiego ducha, jal< 
Iziś tai się wszystko, co uczyniło Francyą przodowniczką 
ludzkości na drodze postępu.

K.^rspondeut nadzwyczajny Nord’a z Petersburga, 
wyliczając dobrodziejstwa, jakie spadną na Polskę 
z powodu ostatnich ukazów, których dalszy ciąg 
zapowiada, twierdzi w końcu, że assimilacya*) znie
sie następstwa roku 1863. Korespondent snadź wierzy 
w magiczną moc ukazów i nie wie o tém, iż assimilacya 
Litwy i Krajów Zabranych, która od tak dawna jest już 
czynem spełnionym „po ukazu“, ani zmieniła narodowćj 
odrębności tych krajów czyniąc je moskiewskiemi, ani 
zniesła następstw polskich powstań, w których te polskie 
prowineye zawsze udział brały. I. tak, następstwa po
wstania 1830 roku ciążyły na Krajach Zabranych tak 
długo jak i na Królestwie Kongresowém — nawet dłużej: 
mieszkańce bowiem Litwy i Rusi ulegali karom suro
wszym za buntowanie się przeciwko carskiéj wła
dzy, z powodu że mieli zaszczyt zwać się po ukazu „Mo
skalami“.

Ważny bardzo czyn spełnił się po tamtéj stronie Oce
anu. Prezydent Stanów Zjednoczonych postawionym zo
stał w stan oskarżenia. Kiedy w starym świecie siła stoi 
nad prawem, w nowym, jakby naprzykład staremu, prawo 
stanęło nad siłą. Wspaniały to przykład. Pierwszym 
on jest od czasu jak Stany Zjednoczone zdobyły sobie nie
podległość.

Jeżeli to prawda, co ostatnie talegramy z Konstan
tynopola przynoszą, z powstaniem kandyjskiém miałby być 
już koniec. Choćby i tak było w saméj rzeczy, niewielka 
ztąd dla Wysokiéj Porty pociecha i nie nadzwyczajna ko
rzyść. Powstanie przytłumione w Kandyi wybuchnie na 
innym punkcie. Turcya stoi na téj pochyłości, która jéj 
nie zapewnia długiego trzymania się o własnych siłach 
nad przepaścią.

wyrazu.
*) Korespondentowi chodzi koniecznie o utrzymanie tego

Bukareszt, 5 stycznia.
(7>.) Debaty nad adresem miały być hasłem dla roz

maitych żywiołów, z których się izba prawodawcza składa,

Lecz w roku 1820 już się zadała zmieniać postać 
szkół publicznych, już w owym roku wiatr rewolucyjny, 
wionąwszy po Europie, przecisnął się do Warszawy 
i wkradł się aż za mury szkólne. Był w owym czasie 
w klasie 6, gdym ja był w 5, Albert Potocki, mój dawny 
z dziecinnych lat znajomy z Wołynia; młodzieniec ten, 
obdarzony nadzwyczajną bystrością pojęcia, żywym do
wcipem, gorącśm czuciem, był jednym z najcelniejszych 
uczniem szkół. W każdej klasie, w którćj przebywał, tak 
zdolnościami, jak postępem w naukach celował nad in
nymi i pierwsze zyskiwał nagrody. Lecz z temi rzadkiemi 
darami natury łączył on już zarody wielu wad i wy
stępków.

Pokierowany silną i staranną ręką, byłby się z cza
sem stał znakomitym człowiekiem, lecz w wychowaniu 
jego, więcćj się starano o rozwinięcie jego umysłowych 
zdolności, jak o ukształcenie charakteru. Rozumem, 
dowcipem, czułością serca, a przytćm łatwością w obco
waniu umiał on zniewalać i podbijać nie tylko towarzy
szów swoich, ale nawet i zwierzchników. A tak jego 
bujna wyobraźnia i dusza namiętna puszczone były, że tak 
rzekę, samopas, bez żadnego kierunku i straży. “ Będąc 
na pensyi umieszczonym u jednego z nauczycieli liceum, 
mającego ładną i młodą żonę, dziewiętnastoletni młodzie
niec starał się i podobno potrafi! się jćj podobać i gdy 
sięjćj urodziła córka, zpłochością i nierozwagą młodzień
czą zapisał uowonarodzonćj 20,000 zł. poi., który to 
zapis mąż tćj paui zamiast odrzucić jako od małole
tniego, jako dowód wdzięczności dla żony nie dla niego;

ucznia, przyjął,zamiast zgromić swego 
tku jego fzabezpieczył i 
kwował.

Skoro tylko zacięły się burzyć, umysły za granicą 
i w Warszawie, młody Wojciech Potocki był najpocho- 
pniejszym do przyjęcia tych wrażeń i do udzielenia ich 
współtowarzyszom, którzy wpływowi jego ulegali; w kla
sie szóstej była godzina przeznaczona na wykład karty 
konstytucyjnćj Królestwa Polskiego; podczas tego wy
kładu, Potocki na swoim egzemplarzu tejżc^oustytucyi 
napisał ten szumny i dość nędzny wiersz:

Polak nie znosi więzów, nie uznąje pana,
Tyran nam ją przepisał, krwią zmażein tyrana. 

Egzemplarz ten puścił w obieg między współuczniów,
których zajęcie i szepty zwróciły uwagę nauczyciela 
Lanckorońskiego. On widząc, że owa książka była ich po
wodem, zażądał jćj, zabrał, a przeczytawszy wiersz, na 
nićj umieszczony, zgromił nieuważnego ucznia i książkę 
uniósł z sobą. W parę dni potćm, więcćj płochy jak wy
stępny postępek Potockiego, doszedł do wiadomości wła
dzy, i wielki książę rozkazał Potockiego uwięzić. Wieść 
o uwięzieniu jego niezmiernie silne na umyślą h mło
dzieży uczyniła wrażenie i rozjątrzyła je tak przeciw nau
czycielowi Lanckorońskiemu, jak przeciw referendarzowi 
Wołowskiemu, na którego podejrzenie, nie wiem dlaczego, 
padlo, że on od Lanckorońskiego krewnego swego, do
wiedziawszy się o plochości Potockiego, stał się jćj dono
sicielem u władzy. W szkole zaczęło się więc prześlado
wanie Lanckorońskiego, na ulicach ścigauie Wołow

przy sprzedaży
i na mają- 

tegoż wyegze-
skiego. Gdziekolwiek on się pokazał, rozstawieni liceiśc* 
wołali: „łap go, chwytaj“, lub wydawali okrzyk „hep 
hep“, którym w Niemczech ścigano Żydów. Wołowski nie 
mogąc się na ulicy pokazać, uzbroił się pistoletami, gro
żąc, że każdego, któryby go zaczepił, zastrzeli. Tym
czasem Albert Potocki umieszczony został w pałacuBruh- 
lowskim, gdzie jak najlepszego obejścia doznawał. 
Żywiouy z wybornćj kuchni W. księcia, opatrzony we 
wszystkie książki, jakich zażądał; nigdy na wolności bę
dąc, takich wygód nieuży wał. O uwięzieniu jego dano Znać je
go rodzicom. Macoha jego, Monika Potocka, którą W. książę 
znał był dawnićj na Wołyniu, przybiegła zaraz do War
szawy; jćj i różnych osób proźby i wstawienia zmiękczyły 
z dziwną łatwością W. księcia; po kilkutygodniowym are
szcie przywołał on Potockiego, badał go, rozmawiał, 
skłonił do wyznania, że żałuje swego postępku i rozka
zał mu napisać do cesarza list z wyznaniem żalu i proźbą 
o przebaczenie winy. Potocki list taki napisał, a W. 
książę jedno w nim tylko słowo do zmienienia znalazł, 
kładąc właściwszy wyraz repentir zamiast regrets. 
List ten, poparty wstawieniem się W. księcia, wyjednał 
winnemu przebaczenie cesarskie. Dnia jednego cala zknła 
przywołaną została do sali posiedzeń liceum. Przybył 
sam minister wraz z innymi członkami wychowania publi
cznego, stawiono Potockiego, tegoż samego dnia z aresztu 
uwolnionego, i tam, z rozkazu W. księcia, z wielką wy
stawą, minister przeczytał w obec zgromadzonych ws.-y- 
stkicli nauczycieli i uczniów list czyli dekret cesarski, 
przebaczający winę uczniowi szóstćj klasy liceum Wójcie-
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od wystąpienia z ich programem, właściwie zaś do wypo
wiedzenia nieufności dla obecnego ministerstwa. Dla za
pobieżenia temu, przedłożyła komisya projekt do adresu, 
będącegb czystą, parafrazą mowy tronowćj, niemogącego 
zatćin usprawiedliwić owćj walki parlamentarnój, do któ
rćj się gotowano. Adres ten przyjęła izba z małemi, sty- 
listycznemi odmianami. Podaję go wam w dosłownćm 
tłómaczeniu:

„Wasza Wysokości!
„Ważne życzenie narodu złączenia się pod dzie

dzicznym panującym zostało spełnione. Jesteśmy szczę
śliwi, mogąc nazwać się reprezentantami całego narodu 
i pozdrowić z tego powodu Waszą Wysokość, jako zało
życiela politycznćj naszćj budowy, żądanćj zawsze przez 
naród rumuński w wszystkich jego prawodawczych zgro
madzeniach, mogącćj z kraju naszego zrobić państwo, da
jąc mu gwarancye politycznćj stałości,, porządku, rozwoju 
i uarodowćj niezawisłości. Nasze życzenia dla Waszej 
Wysokości są tćm radośniejsze, że przy założeniu dynastyi 
widzimy na tronie Stefana Wielkiego i Michała Dzielnego, 
potomka sławnej rodziny, której bohaterowie wielkość 
i sławę ojczyźnie swój zabezpieczyli.

„Konstytucya nasza jest rzeczywiście dziełem na
rodu, a jako taka dla nas wszystkich świętą i niety
kalną. wszystkie więc prawa krajowe powinny być z nią 
w zgodzie.

„Kraj cały powitał z radością uznanie naszego polity
cznego położenia przez Turcyą i mocarstwa gwarantu
jące, a radość była tćm żywszą, tćm ogólniejszą, że uzna
nie to nie ubliżyło żadnemu z zasadniczych praw kra
jowych.

„Wezwanie Waszćj Wysokości do trzymania sięw ści- 
słyeh granicach praw naszych znalazło tćm większy od
głos w sercach i myślach naszych, im więcćj jesteśmy 
przekonani, że w obrębie tych, paryzkim traktatem przy
znanych nam praw, które nam neutralność rumuńskićj 
ziemi zabezpieczają, jesteśmy w stanie osiągnąć porządek 
i narodową niezawisłość, owe najwyższe dobra, do których 
Rumunia wzdycha.

„Staranność Waszćj Wysokości o publiczne dobro jest 
również w sercach wszystkich silnie wkorzenioną. Walki 
i nieporozumienia wypływały zawsze z wręcz sobie prze
ciwnych zasad osób, które się uważały za równouprawnione 
do organizacyi kraju.

„Boleśne doświadczenia lat wielu i ciężkie ofiary nau
czyły nas', które z tych zasad stanowią szczęście kraju, 
a które radeby go wtrącić wbezrząd, rozstrój i nadużycia. 
Wszyscy wtórujemy wykrzyknikowi Waszćj Wysokości 
„Do pracy, Rumuni!“ Widzimy, jakie przeszkody 
przygniatają produkcyą naszą. Będziemy odtąd starać 
się usilnie, przysporzyć pracy i rólniczćj produkcyi potrze
bne gwarancye. Tylko na tćj drodze spodziewamy się 
osiągnąć cel dobrobytu, który nam Wasza Wysokość 
wskazuje, gdyż jedyna to droga,prowadząca narody do bo
gactwa, cywiliz&cyi i siły. Rozliczne nadużycia w rządo
wej i municypalnćj administracyi kraju naszego wypły
wają z anarchii pod naciskiem przeszłych zasad i usiło
wań, które dziś po bolesnćm doświadczeniu cały kraj słu
sznie ocenił i osądził.

„Brak kontroli i odpowiedzialności ze strony tych, któ
rym grosz publiczny był powierzony, ośmielał do nadużyć 
w nieznanym dotąd stopniu. Będziemy chętnie wspierać 
Waszą Wysokość, aby ci, którym władza i grosz publi
czny jest powierzony do odpowiedzialności i zdania ra
chunku byli pociągani.

„Finansowy stan kraju naszego wymaga szczególnćj 
baczności, wygląda prędkićj i pewnćj pomocy; takową 
w zgodzie z budżetem spodziewamy się osiągnąć przez 
oszczędność, ów jedyny środek, aby nie zniszczyć źródła 
produkcyi.

„Jesteśmy silnie przekonani, że Wasza Wysokość go
dnie i sumiennie spełni zadanie, które Wam kraj powie
rzył; my zaś skupieni około Was, będziemy dopoma
gać do owego rozwoju ojczyzny naszćj, do którego jest 
uprawnioną.

„Karć Wasza Wysokość złe, gdziekolwiek się takowe 
napotyka; przyrzekamy Wam do tego naszą szczerą i lo
jalną pomoc i szczęśliwi będziemy, mogąc was przekonać, 
że żaden z nas niema innćj ambicyi, jak jedynie tę, która 
ma na celu dobro ojcxyzny.

„Niech nam wolno będzie wyrazić Waszćj Wysokości 
wdzięczność kraju za chęć Waszą dzielenia z nami losów 
ojczyzny naszćj i uczucie szczęścia, jakićm jesteśmy prze
jęci, widząc na tronie Rumunii księcia,- obdarzonego 
wszystkiemi cnotami panujących, owego jedynego warunku 
prawdziwego szczęścia narodów. Niech żyje Wasza Wy
sokość.“

P. Laskar Katardzin, prezydent izby deputowanych, 
na czele wszystkich, jćj członków odczytał księciu po
wyższy adres, na który tenże następującemi słowy odpo
wiedział :

„Dziękuję z całego serca za uezucia i życzenia, jakie 
mi panowie w imieniu narodu składacie. Z radością 
przyjmuję adres ten, jako dowód przychylnego usposobie
nia, którćm ciało prawodawcze jest przejęte i które mnie 
upew:?'\ że nie omieszkacie słowa te w czyn zamienić.

„Co do mnie, znajdziecie mnie dniem i nocą przy 
pracy; poświęcę wszystko, aby spełnić owe wysokie po
słannictwo, które mi kraj powierzył i aby mu zapewnić 
dobrobyt i pomyślną przyszłość.“

Adres senatu, mało się co różni od adresu ciała pra
wodawczego. *Pozawczoraj wręczono go księciu. Przemowę 
księcia podaję wam dosłownie:

„Panowie senatorowie! Z żywćm zadowoleniem 
przyjmuję ten adres, z którego przemawia tak silne zaję-

chowi Potockiemu. O jak się zmieniły czasy i okoliczno
ści! Gdyby kto z dzisiejszych, czy uczniów czy nauczycieli, 
gdyby ktokolwiek z obecnego pokolenia, nawykłego już 
do niewoli i nieubłaganćj surowości władzy, przeczytał 
to opowiadanie, wierzyćby nie chciał, że był czas na tćj 
ziemi pod rządem rosyjskim, w którym przewinienie pło- 
chości jednego szbólnego młokosa oparło się aż o sa
mego monarchę; nie uwierzyłby szczególnićj, że przeba
czenie jego uzyskało i to jeszcze tak uroczyste.

Zaprzeczyć nie można, że całe postępowanie władzy, 
w tym wypadku, było zupełnie niewłaściwe. Ucznia 
szkólnego należało ukarać po szkólnemu wśród szkoły, 
a nie robić z niego więźnia stanu, zbrodniarza stanu, 
ułaskawionego wspaniałomyślnością monarszą. Błąd się 
popełnia, wynosząc zbytecznie i winę i winowajcę. Ka- 
rząc go, robi się z niego męczennika; przebaczając mu, 
robi się z niego bohatera. Ułaskawiony Albert Potocki, 
stał się dla całej młodzieży wzorem, ideałem, każdy nim 
być chciał, każdyby go chciał naśladować, a tak umysły 
młodzieńcze zamiast uspokoić się, coraz się więcćj bu
rzyły. Sam nasz bohater szkolny, zasmakowawszy w po- 
zyskanćj słynności, nowćj zapragnął, i wkrótce po ułaska
wieniu swojćm nagle wśród szkoły ukazał się w dawnym 
stroju polskim: w kontuszu, w żupanie, w czapce białćj, 
brakowało tylko karabeli. Kolory tych rozmaitych części 
ubioru tak były jaskrawe, tak dobrane dziwnie, że nie 
tylko w szkole największe uczyniły wrażenie i ogólny en
tuzyazm wywołały, ale po ulicach wszystkich przechodzą
cych ściągnęły uwagę. Nie uszedł i policyi oka ten żu

cie się sprawami kraju. Równie szczerze dziękuję pa 
nom za lojalne ich życzenia. Czynny współudział nasz 
obiecany rządowi memu, ułatwi nam nadzwyczajnie wiel 
kie dzieło, które raâray do spełnienia i nie wątpię wcah 
że tym sposobem wszystkie trudności pokonamy. Jestei 
mocno przekonany, że prace senatu wydadzą najlepsz 
owoce i że wkrótce zobaczymy, jak dobrobyt drogićj na 
szćj ojczyzny zakwitnie i dojrzeje.

„Z wielkićm zadowoleniem dowiedziałem się o zapa
dłej wczoraj uchwale ofiarowania ojcu memu wielkićj ru 
muńskićj naturalizacyi. Zapewniam panów, że będzie ot 
dumny z tego, zostawszy członkiem tak pięknego i jędr
nego (vigoureuse) narodu. Interesy kraju tego łączą się 
odtąd ściśle z interesami mćj rodziny.“

Z powodu obydwóch adresów powiada jeden z dzien
ników tutejszych: „Jak się to stało, że deputowani i se
natorowie ani jednćm słówkiem nie wspomnieli o przygo
towaniach, które jesteśmy zmuszeni przedsięwziąć, chcąc 
odpowiedzieć obowiązkom zachowania i ubezpieczenia nas 
samych w chwili, kiedy w około nas straszliwy pożar grozi 
wybuchem?“

W rzeczy samej, termin podjęcia i rozwiązania ikwe- 
styi wschodnićj nie zdaje się być zbyt oddalonym, sądząc 
po przebiegu powstania Kandyotów, podniesionym rokoszu 
w Tesalii i Epirze i po przvgotow<tniach w Serbii i BóU 
gary i.

Notuję tu jedyniefakta, odkładając podanie dat, jakie 
w tćj mierze nas dochodzą, do następnego listu.

P. S. Ministeryum Ghyki podało się dymisyi. Do
tychczas niewiadomo, azali dymisya będzie przyjętą i kogo 
książę do złożenia nowego gabinetu powoła.

PRUSY.
Berlin, 13 stycznia. Wczorajsze plenarne posiedze

nie izby poselskićj (51) zagajono o godz. 10'/4 z rana. 
Galerye były zapełnione. Przy stole ministeryalnym za
siedli ministrowie Heydt i Selehow i kilku komisarzy rzą 
dowych. Izba obradowała nad projektem do prawa, ty
czącym się zmiany artykułu 69 konstytucyi i artykułu 1 
prawa z dnia 30 kwietnia 1851 (Zbiór praw, strona 213), 
tudzież tych zmian rozporządzenia pod względem wyboru 
posłów z dnia 30 maja 1849 r., potrzebnych do rozszerze- 
rzenia rozporządzenia tego nä wybory w krajach świeżo 
do Prus anektowanych. Referent poseł Vincke (Olbendorf) 
zrzekł się głosu. Przeciwko projektowi do prawa prze
mawiał jedynie poseł Gerlach (z Gardelegen), za projektem 
posłowie dr. Lasker, Twesten i hr. Schwerin. Po zam
knięciu obrad nad tym przedmiotem, przyjęła izba pro
jekt wszystkiemi glosami przeciwko trzem. Następnie 
zajmowała się izba załatwianiem petycyi.

Minister wojny, jenerał Roon, wyjechał na kilka dni 
do Pomeranii.

Prezesa rejencyjnego Kotzego, dotąd w Koslinie, 
przesadzono na prezesa rejencyjnego do Erfurtu.

Prócz kapituły orderów orła czarnego dnia 18 b. m. 
i uroczystości koronacyjnćj i orderowćj w dniu 20 b. m„ 
odbędzie się na dworze tutejszym podczas tegorocznego 
karnawału siedm większych festynów, które się rozpoczną 
recepcyą wielką dnia 24 b. m., połączoną z koncertem 
w zamku królewskim. Inne festyny będą miały miejsce 
w pięć po sobie następujących w dniach czwartkowych, 
szósty festyn urządzony zostanie w Mardi gras.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 10 stycznia. Zwykły korespondent do 

Breslauer Ztg pisze ztąd: „Jeszcze do tćj chwili nie 
zamieścił Dziennik Warszawski ukazów co do cał
kowitego wcieleniaKrólestwa doRosyi, mimo to, że takowe 
głównie dotyczą Królestwa. Za trzy dni mają nowe 
urzędy gubernialne i nader liczne urzędy powiatowe roz
począć działalność swoją, a jeszcze publiczność nie zo
stała o nich uwiadomioną, chyba z pogłosek, bo inne ga
zety mogą tylko z D z i a n n i k a Warszawski eg o wyj
mować urzędowe doniesienia; nawet z petersburgskiego 
I n w a.l i d a czerpać im nie wolno. Wstrzymujemy się od 
bliższego rozbioru ukazów, dopóki ich nie będziemy mieli 
w dosłownćm brzmieniu. Tymczasowo poznajemy je z ich 
skutków. Tak przed kilku dniami otrzymały władze na
czelne reskrypt, zawiadamiający ich, że jest wolą cesarza, 
wszystkie urzędy w Królestwie obsadzać w roku 1867 sa
mymi prawosławnymi urzędnikami; że administracya 
wszystkich szpitalów i zakładów dobroczynności w Króle
stwie, jak niemnićj ich własności odjęte być mają dotych
czasowym korporacyom, złożonym z obywateli, a oddane 
zostaną bezpośrednio władzom, że przeto władze wszyst
kich dokładać mają usiłowań, ażeby ile możności przy
spieszyć spełnienie tćj woli najwyższćj. Tak samo ogło
szono także wiejskićj ludności w całym kraju, że tylko ten 
z pośród nićj może zostać sołtysem, który wyzuąje prawo
sławie ; jest więc sołtysom pozostawione do woli: czy chcą 
przejść na prawosławie, czy złożyć urząd. Jeżeliby w ca- 
łćj wsi nie było nikogo, coby na przepisane wyznanie 
przejść chciał, natenczas rząd zamianuje Moskala. Nie 
można prawie wątpić, że te ponęty do zmiany religii ża
dnego na wiejską ludność nie wywrą wpływu. Z małemi 
wyjątkami będą sołtysami obce, ludności nieprzyjazne in
dywidua. Ledwie dwa lata ubiegły, jak przyznano chło
pom prawo obierania sołtysów i przypomną sobie zapewne 
czytelnicy, z jaką ostentacyą światu tę „reformę“ ogła
szano. Jest to zapewne miarą szczerości „reform“ w Pol
sce, że nietylko udzielone wśród nacisku wypadków roku

pan i kontusz na młodym człowieku, gdyż strój polski już 
rzadko kiedy napotkać można było i to tylko u najstarszych, 
najsędziwszycli, którzy jeszcze rzeczpospolitą zapamiętali. 
W parę dni, kilku innych młodych ludzi tak z liceum jak 
z uniwersytetu, a najprzód Henryk Nakwaski poszedł 
za przykładem Potockiego; maskarada zaczęła się 
szerzyć i doszła zaraz do wiadomości i namiestnika
i w. księcia. Ojca mojego, któremu opiekę nad synem 
powierzyli byli rodzice Potockiego,.który się za nim wsta
wiał podczas jego uwięzienia, wezwał namiestnik, aby 
go zawiadomić o nowym wybryku nieuważnego ucznia; 
ojciec mój; który go już przebranego widział i strofował, 
uprosił ks. Zajączka, iż ten wstawi śię za nim do w. księ
cia, aby ten nowy dowód płochości, drażniący władzę, za 
winę poczytany mu me był. Tak się tćż stało. Potocki 
wezwany do namiestnika, który go sam chciał wyłajać, 
umiał się mu podobać; kara więc cała ograniczyła się 
na słownćm napomnieniu szkólnćm i na wydanym zaka
zie, ogłoszonym przez rektora Linde, przybierania innych 
ubiorów od tych, których wszyscy używają. Wtenczas to 
uczniowie,-zmówiwszy się, podrzucili Lindemu zawiniątko, 
w którćm się znajdował kontusz, żupan, pas, czapka. 
Linde uniżony z władzą i z natury bojaźliwy, z całćm tćm 
zawiniątkiem pospieszył do namiestnika i w przestrachu 
swoim temi słowy wypadek swój opowiedział: „Rozwijam, 
Mości książę, patrzę, a tu widzę z przerażeniem jeden 
kontusz, jeden żupan, jeden pas, jednę czapkę.“ Namie
stnik ze śmiechem powtarzał te jego wyrazy, uważając, że 
z zalęknienia zapomniał o swym dykeyonarzu i gramatyce

1864, a więc po stłumieniu powstania, koncesye obecnie 
zupełnie w niwecz obrócone zostały, i że ich miejsce zaj
muje dziś najciemniejsze ezynownietwoĄ które tćm jest 
okropniejsze, ile że wręcz się opiera na podstawie religij
nego antagonizmu.

„Znowu niedołężnemu jakiemuś jenerałowi udzielono 
donacyą polskich dóbr skarbowych. — Hr. Berg przyjął 
ostatecznie bal, który za staraniem przychylnych mu osób 
będzie dany na cześć jego w resursie obywatelskiej. — 
Według nowych urządzeń namiestnictwo Berga jest tylko 
czczym tytułem, bo w rzeczy samćj nie posiada nawet 
atrybucyi jeneralnego gubernatora. Tytuł „Królestwo“ 
niema równie najmniejszego znaczenia dla Polski. Pol
ska jest tak samo rosyjską prowincyą, jak Tobolsk.“

ERAKGYA.
Paryż, 11 stycznia. Dzienniki zajmują się prawie 

wszystkie bez wyjątku kwestyą wschodnią. Pogłoski 
o zebrać się mającćj konferencji, celem dyplomatycznego 
załatwienia jćj, coraz głośnićj się powtarzają a w” kołach 
urzędowych niemnićj głośno mówią, że nie ma wątpliwo
ści, iż Francya i Austrya idą w tym względzie ręka w rękę, 
a skoro, jak się niechybnie spodziewają, Anglia i Włochy 
poprą zabiegi obydwóch, mocarstw, natenczas Rosya 
i Prusy (o których przymierzu Presse ponownie z zu
pełną mówi pewnością), nie będą zapewne i nie mogą 
prawie opierać się nowym wspólnym rokowaniom, bo by 
łoby to niejako jawnćm przyznaniem się do zamiarów na 
przyszłość, których obecnie urzeczywistnić nie są 
w stanie.

Rada stauu zaczęła wczoraj roztrząsać budżet pań
stwa, mający być przedłożony izbom. Jak słychać, ob
rady te mają być ukończone w przeciągu dni dwudziestu 
a sesya tegoroczna otwartą podobno zostanie dnia 4 - 
lutego.

Z Włoch bez przerwy donoszą ozgodnćm usposo- ! 
bieniu rządu Wiktora Emanuela względem Rzymu, 
dzięki niezmordowanym naleganiom Francyi. France 
zapewnia dziś, że gabinet florencki usiłuje nakłonić rząd 
papiezki do zawarcia układu celnego i pocztowego jak 
niemnićj ugody co do wzajemnego wydawania przestęp
ców. Byłoby to, jak mówi France, faktycznćm uznaniem 
świeckićj władzy Papieża, bo pocóż układać się 
z rządem, którego bliski niechybny upadek się prze
widuje?

Marszałek O’Donnell, który „dla słabości zdrowia“ 
przez całą zimę zostaje w Paryżu, nieprzyjął już kilka
krotnych zaprosin ambasadora hiszpańskiego, oświadcza
jąc, że z rządem i jego organami zadnćj nieehce mieć sty
czności, dopóki przyjaciele jego jęczą w więzieniu lub cier
pią na wygnaniu.

Mémorial diplomatique zaręcza wbrew donie
sieniom, nadeszłym z Meksyku, że cesarz Maksymilian 
wcale jeszcze do stolicy nie wrócił i jeszcze jest w Oriza- 
bie, gdzie wypadku postanowień narodowego kongresu 
oczekiwać będzie.

SZWAJCARYA.
— Wiktor Hugo wystósował do hr. Platera, jako wi

ceprezesa komisji wsparcia dla polskich uczniów w Zu- 
riehu, list następujący:

„Hauteville House (Guernsey), 24 grudnia 1866.
„Panie! Wybaczysz Pan zapewne opóźnienie odpo

wiedzi mojćj, jeżeli w którym dzienniku wyczytasz kilka 
wierszy, które świeżo na korzyść Kandyi ogłosiłem, 
a gdzie nie zapomniałem o mojćj drogićj i bolejącćj 
Polsce.

Przyjmuję z ochoczością tytuł honorowego członka 
Waszego komitetu.

Wielka Wasza sprawa nie znajdzie mnie nigdy nie
czułym. Niemasz męczennicy heroiczniejszćj, jak Polska.

Szlachetne imię Pańskie budzi we mnie najserdecz
niejsze wspomnienia i proszę, przyjąć zapewnienie uczuć 
najgłębszego poważania. Wiktor Hugo.“

Telegramy.
Wiedeń, 12 stycznia. Z Carogrodu donoszą z dnia 

wczorajszego, że Wysoka Porta zamierza tymczasowo 
150,000 redyfó w zwołać, by na wszystkie ewentualności 
być przygotowaną Przybyły do Carogrodu dowódzca 
wojsk w Tesalii, Muszir Abdulkerim pasza, miewa częste 
narady w ministerstwie wojny.

Wiedeń, 13 stycznia. Z Carogrodu donoszą dzisiaj, 
że od wczoraj trwa tamże przesilenie ministeryalne. Po
stanowiono odwołać posła tureckiego z Aten.

Jak Levant Herald donosi, wylądowało znowu 
900 ochotników na dwóch statkach greckich na wyspie 
Kandyi. Sfakioci, którzy się już byli poddali, przystąpili na 
nowo do powstania.

Wiedeń, 13 stycznia. Reskryptem cesarskim otrzy
mała komisya dla kontrolowania długów państwa, polece
nie kontrasygnowania wszystkich rozporządzeń minister
stwa skarbu, dotyczących wygotowywania i wydawania 
obligów państwowych.

Peszt, 12 stycznia. Na dzisiejszćm posiedzeniu izby 
poselskićj przeczytano adres, ułożony przez Deaka, w od
powiedzi na ostatni dekret cesarski względem kompleto-
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polskićj a stał się znowu Niemcem i niemieckie ein pol
skim wyrazem j eden tłómaczył.

Im więcćj rosła słynność Potockiego tak w szkole 
jak za szkołą, tćm więcćj wzmagała się niespokojność je
go umysłu. Nie poprzestając na chwilowej słynności, za
pragnął sławy i ułożył sobie, kraj pokryjomu porzucić 
i udać się do Ameryki poludniowćj do Boliwara, który 
w osadach hiszpańskich stanął na czele powstania i ojczy
znę z pod tylowiekowego jarzma usiłował uwolnić. Dnia 
jednego zniknął ze szkół, zniknął z pensyi, na którćj zo
stawał, Albert Potoeki. Ucieczka jego obudziła niezmier
ne zajęcie i ciekawość między jego współuczniami; we 
dwa tygodnie odbieramy od niego list z Kopenhagi do 
całych szkół pisany wierszem i prozą, w którym żegnał 
nas, polecał się naszćj pamięci i donosił, że płyitieMo An
glii, a ztamtąd za morza, aby walczyć za wolnóść. Nowe 
więc zajęcie, entuzyazm, o jeden stopień wyższe pod
niesienie naszego bohatera na piedestał. I cóż się z bo
haterem stało ? Przybywszy do Anglii, zaciągnął ąię do 
ochotników Boliwara, wsiadł na okręt, popłynął do Ame
ryki; przy ujściu Orinoku okręt jego, ścigany przez sttftki 
hiszpańskie, dobić do lądu nie zdołał, puścił się na morze 
i wrócił do Anglii. Stanąwszy w Londynie, nie zastał je
nerała Wilsona; ujrzał się więc bez żadnego zasobu, bez 
żadnej opieki. Kilka tygodni przesiedział w Londynie, 
sypiając po cmentarzach, żywiąc się najlichszą strawą. 
Raz idąc ulicą, słyszy dwóch przechodzących, mówią
cych po polsku; zatrzymuje ich i poznaje księcia Ed
warda Lubomirskiego; towarzyszem jego był ks. Eustachy

wania wojska i postawiono go gwoli obrad na porządnych 
tzienny posiedzenia, które się ma odbyć i 5 b. m. ł’r< ¡«8° * 1 
ekt do adresu wyraża żal, że w dziedzinach prawodatf^^ 
twa i władzy wykonawczćj ciągle, a mianowicie w osta Jiyboi 
im czasie przez dekret na przyszłość obowiązujący, włjt^dy 

.' ¡sa absolutna najświętszemi dowoli rozporządzała intepró "
mii. Prawo stanowienia systemu obrony jest żywotnii^“^ 
¿runkiem konstytucyi węgierskićj, tak jak każdego koj^‘ i
iytucyonalizmu, którego się ona zrzec nie może. Naj tćir
vieższy dekret cesarski dotyczący systemu obrony jeiftar^ 
owćm faktycznćm zaprzeczeniem tego prawa. OstatiF°ny

i '¡i krok absolutyzmu nie może być milczeniem pen;iniętfraW°|byw
Nietylko zesady konstytucyi, lecz także słuszność isUje s 
; raktyczność wymagają, ażeby wola kraju w sprawie tiW 
współdziałała. Jeżli położenie obecne gruntownej przemijaj 
ny systemu obrony wymaga, jest to nowym powodem 
przywrócenia natychmiastowego zawieszonej konstytuujcie 
ponieważ sejm państwa prawo ustawodawstwa tylko n»yPeł 
podstawie konstytucyi wykonywać może, a ciężarów wkła^“ 
dać na kraj nie może, którego prawa są zawieszone. W 
gry zawsze dobrowolnie przystawały na odpowiednie wpisany 
maganiom czasu zmiany systemu obrony, lecz zawsze ty 
ko na drodze prawnćj. Kraj i nadal jest gotów reformo ■in“z. 
wać system obrony zgodnie z potrzebami i położeniei)^0(j 
swojćm, nie może jednakże dekretów, wydanych bez ze’ 
zwolenia sejmu za prawne uważać. Adres kończy sit 
prośbą o zniesienie wydanego rozporządzenia i przywrój Z” 
cenie konstytucyi.

Petersburg, 13 stycznia. Cesarz wydal amnestyą dli 
przestępstw prasowych. Baron Meiendorff zamianowaiij 
został chargé d’affaires w Wajmarze. — Na balu 
urządzonym w teatrze na korzyść Kandyotów, znajdował! 
się rodzina cesarska i ciało dyplomatyczne.
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Florencya, 12 stycznia. Na dzisiejszćm posi •dzenit 
izby poselskićj przyjęto projekt do prawa o osobach, kto 
rych me wolno na posłów wybierać.

Minister skarbu Scialoja odroczył z powodu pieszczę 
śliwego wypadku, który się wydarzył w jego familii, finan- 
sowę swe exposé aż do przyszłćj środy. W poniedziałek 
ma być rozdzielany dodatek do 'budżetu między człon
ków izby,

Londyn, 12 stycznia. Z Nowego Jorku donoszą pod 
dniem 11 bm.: Wciałach prawodawczych Wirginii i stanu 
Kentucky odrzuconą została zmiana konstytucyi.

.Nowy Jork, 12 stycznia. Są widoki, ze kongres od
stąpi od zamiaru oskarżenia prezydenta.
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Wjadowośel mieissone i Fotee«
Poznań, 14 stycznia. Doszły ras wieści z rozmaitych 

okolic Księstwa, że pomimo ogłoszenia w naszym Dzienniku 
tak prawa wyborczego do parlamentu północno-niemieckiego' z dn, 
15 października 1866 r,, jak i regulaminu z dnia 80 grudnia r. z, 
tyczącego się wykonania pomienionego prawa wyborczego, jesz, 
cze wielu wyborców nie jasne pojęło, w jaki sposób wybory 00 
parlamentu półnoeno-niemieckiego odbywać się będą. Zewzgłęcu 
na ważność owych wyborów- — chodzi bowiem o zadokumento
wanie przed całą, Europą, że W. Księstwo Poznańskie przewa
żnie jest zamieszkałe przez ludność polską ■— poriajemy poniżej 
kilka jeszcze uwag. Wybory do parlamentu północno-niemiec
kiego, rozpisane przez pruskiego ministra spraw wewnętrznych 
na dzień 12 lutego rb., są wyborami bezpośredniemi, to jest: każdy 
wyborca głosuje wprost na posła, którego chciałby . ysłać do 
parlamentu, a nie, jak to przy wyborach do p.uskićj izby po
selskiej ma miejsce, na wyborcę. Każdy uprawniony do wybo
rów ma równy głos, czy on płaci 1000 tal. podatku rocznego, czy 
3 zł. polskie. Głos chłopka tyle znaczy, co głos milionera, 
W tem właśnie leży nasza przewaga. Właściciel dóbr Niemiec 
we wsi polskićj, niechaj odda głos swój na kandydata niemiec
kiego, to będzie ów kandydat miał dopiero jeden głos, a jak go
spodarze i reszta wyborców Polaków połączą swe glosy na kan
dydata polskiego, to będą mieli w jednym obwodzie wyborczym 
sto i więcćj głosów, podczas kiedy przy wyborach do pruskiej 
izby poselskiej jeden glos właściciela dóbr, majętnego kupca lub 
przedsiębiorcy tyle znaczył, co sto głosów chudych pachołków. 
W. Księstwo Poznańskie wybiera 15 posłów i dla tego podzielono 
je na 15 okręgów wyborczych (Wahlkreise , z których każdy po 
jednym pośle wybierze. Ponieważ jednakże trudnoby było, ażeby 
wszy,-cy wyborcy z jednego okręgu wyborczego stawić się mieli 
w jednem miejscu celem wyboru, przeto każdy okręg wyborczy 
(Wahlkreis) podzielony jest na wiele obwodów wyborczych (Wahl
bezirke), w których pojedyńczy wyborcy głosy swe oddają. Głosy 
te z pojedynczych obwodów jednego i tcgo samego okręgu wy
borczego zebrane i policzone będą, a posłem zostanie ten, kto 
przynajmniej jeden głos nad połowę wszystkich oddanych wa
żnych głosów otrzyma. I tak na przykład: miasto Poznań i po
wiat poznański, stanowiący jeden okręg wyborczy, odda 8 tysięcy 
głosów ważnych. Z tych ten kandydat tylko posłem zostanie, 
na którego radnie przynajmniej 4C01 głosó o Na. nieby się nie 
przydało, gdyby z owych 8 tysięcy było 4001 głosów polskich 
a tylko 3999 niemieckich, jeżeliby owe 4001 nic padły na jednego 
i tego samego kandydata. Otóż, jak ważną jest, żebyśmy się 
przed wyborami ostatecznie porozumieli, na' kogo eheemy głoso
wać, a porozumiawszy się nie wolno z nas nikomu głosować na 
innego, jak ną tego, którego większość posłem mieć sobie życzy. 
Punkt ten powinien każdemu być jasnym. Tylko jedność i zgoda 
w głosowaniu zapewnić ram może zwycięztwo! Każda gmina ma 
stanowić, o ile możności, osobny obwód wyborczy, większe jedy
nie gminy będą podzielone na kilka obwodów wyborczych, 
a kilka małych gmin może być złączonych w jeden obwód wy
borczy. Tuszymy, że w każdym obwodzie wyborczym znajdzie 
się ktoś, który lud nasz oświeci pod wzlędem wyborów, ażeby 
mógł podług’swego sumienia głos oddać i nie był obaiamuca-. 
nym. Najważniejszą czynnością przedwyborową jest wyłożenie 
list, w których każdy wyborca zapisanym być powinien. Listy 
te wyłożone będą od 15 stycznia począwszy do 22 stycznia włą
cznie w każdym pojedyńczym obwodzie wyborczym, w lokalach? 
o których miejscowe władze w pismach publicznych donieść są 
obowiązane. Pon:eważ tylko t-n wyborc-, którego nazwisko 
w listach wyborczych jest zamieszczone, będzie miał prawo gło
sować w dniu 12 lutego, przeto .zaraz po wyłożeniu list wybor-

Sapieha. Ci dwaj rodacy wspomogli .go, zajęli si§ nim 
i wyprawili go do Paryża, pod opiekę księcia Adama Czar
toryskiego. Po kijkomiesięcznym pobycie jego w Paryżu, 
już r. 18^1, książę uznał za właściwe wyjednać mu wolny 
powrót do kraju i odesłać go ojcu; w tym celu udał się 
do pana Pozzo di Borgo, ambasadora rosyjskiego, który, 
zniósłszy się z wielkim księciem Konstantym, zapewnił 
księcia,; że młody Potocki z wszeikiem bezpieczeństwem 
wrócić może do fniejsca urodzenia — wraca więc na Wo
łyń do ojca. Księstwo Józefostwo Lubomirscy, złączeni 
przyjaźnią z rpfłzicami jego, na uczczenie jego powrotu, 
dają wieczór w Niewirkowie; {jodczas wesołćj zabawy ba
talion piechoty otacza dom ich, młody Potocki z rozkazu 
w. księcia porwany zostaje, uwieziony do Bielska na Pod
lasie i tam oddanw do pułku grenadyerów na prostego 
żołnierza.,

Tak się skończył zawód bohaterski, patryotyczny, 
liberalny Alberta Potockiego, a rozpoczął się nowy, o któ
rym później wspomnimy. Ponieważ wspomnienie jego 
łączy się z wspomnieniami pierwszej mojćj młodości, po
nieważ wywarł on wpływ przeważny na mój umysł, jeżh 
nie na mój charakter, i łączyła mnie ź nim młodzieńcza 
przyjaźń, ponieważ był to człowiek rzadkich darów na
tury i równie niezwykłych wad i przywar, ponieważ jak 
życie jego było burzliwe, koniec jego był smutny i dziś 
już nikt o nim nie myśli, nikt go nic wspomina; przeto 
tych parę stronnic poświęciłem na opowiedzenie dziejów 
jego pierwszćj młodości.

(Dals«y ciąg nastąpi.)
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.iifczycb każdy z wyborców przekonać się powinien, czy nazwisko 
'r.icgo w liście wyborczej jest zapisane. Gdyby miało być pomi

nięte, niechaj natychmiast reklamuje w miastach do magistratu, 
a^‘o wsiach do zarządu gmih i niechaj się dopilnuje, ażeby listę 
taj Wyborczą uzupełniono. Lubo bardzoby życzyć należało, ażeby 
fłj^żdy wyborca osobiście się przeświadczył, czy jest zapisany łub 
erti^i w!,f'my bardzo dobrze, że to jest prawie niewykonalnem dla 

■ flzmaitych przyczyn. Radzimy zatem, żeby chlebodawcy, wy- 
11 iształceńsi wyborcy, zamieszkujący z mniej wykształconymi je, en

:oH|oin lub należący do jednego obwodu wyborczego, wyręczyli 
S’;i i tern młodszych swych pod względem wykształcenia braci, Po- 
;8'ftarzamy jeszcze raz, że kto w liście wyborczej będzie wypusz- 
’.'¡zony, a zawczasu nie będzie przeciwko temu reklamował,'straci 

irawo głosowania na posła w dniu 12 lutego. Głosowanie samo
!§tybywa się za pomocą karteczek. Na karteczce takiej zapi- 
rj ¡uje się kandydata, któreg. się chce obrać posłem z imienia, 

; tóazwiska i miejsca zamieszkania, następnie zwija się karteczkę 
’ : łk, żeby strona zapisana wewnątrz przyszła i oddaje się ją prze‘- 

11 Wniczącemu wyborom lub jego zastępcy, który ją nierozwi- 
1 i^wszy kładzie w urnę wyborczą. Eto pisać nie umie, niechaj 
ic.jjobie uprosi przyjaciela lub znajomego, ażeby mu karteczkę jego

U ni o putw ioruza. może uyc, ze io umyślna łapka. Więc 
’'Dopóki Staats-Anz. tego nie ogłoś, trzymajmy się karteczek 
Wijsanych. Dla lepszego poinformowania się co do samego aktu 
(Jpyboru zamieszczamy tu jeszcze raz odnośne paragrafy regula- 

. r.hinu z dn:a 30. grudnia, tyczącego się wykonania prawawy- 
'! orczego do parlamentu północno-niemieckiego, n mianowicie 
leiis od 12 do 23.
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§ 12-
Kartki do głosowania,, za pomocą których wybór odby

wać się będzie (§ 11 prawa), muszą być z białego papieru 
i nie powinny mieć zewnętrznćj odznaki.

8 13-
Na kartakach do głosowania zapisuje się po za lokalem 

wyborczym nazwisko kandydata, któremu wyborca głos swój 
ehce oddać.

§ 14
Czynność wyborcza rozpoczyna się tern, że przewodni

czący wyborom zobowiąże protokólistę i ławników podaniom 
ręki zamiast przysięgi i w ten sposób ukonstytuuje zarząd 
wyborczy

W żadnym czasie czynności wyborczej nie może być 
mniej jak trzech członków zarządu obecnych,

Przewodniczący wyborom i protokólista nie mogą się 
podczas czynności wyborczej równocześnie wydalić, Jeżeli 
jeden z nich chwilowo lokal wyborczy opuści, natenczas upo
ważniony być ma jeden członek zarządu wyborczego do cza
sowego' zastępstwa.

§ 15.
Podczas czynności wyborczej nic wolno w lokalu wy

borczym ani rozprawiać, ani mieć mów, ani stanowić uchwał.
Wyjątek z tego stanowią rozprawy i uchwały zarządu 

wyborczego, jakich kierownictwo czynności wyborczej wymaga.
§ 16-

Do oddawania głosów tych tylko przypuścić należy, 
którzy zamieszczeni są w liście wyborczej {§ 10 prawa).

Nieprzytomni nie mogą w żadnym razie przez zastęp
ców lub w inny jaki sposób brać udziału we wyborach.

§ 17.
Wyborca, który chce głos swój oddać, przystępuje do 

stołu, przy którym zarząd wyborczy siedzi, wymi nia swoje 
nazwisko i podaje w ohydach wyborczych, składających się 
¡z więcej jak jednej osady, swoje miejsce zamieszkania, w mia
stach, w których lista wyborcza podług numerów domójest 
ustanowiona, swoje pomieszkanie.

Wyborca oddaje, skoro protokólista nazwisko jego w li
ście wyborczej znalazł, karteczkę swą do głosowania prze
wodniczącemu wyborom lub jej o zastępcy (§14 regulaminu), 
który ją niorozwiniętą wkłada w naczynie na stole stojące

Karteczka do głosowania po inna być w ten sposób 
zwinięta, żeby nazwisko, na nićj zapisane, było zakryte.

Karteczek do głosowania, przy których przeciw ko temu 
przekroczono, lub karteczek nie będących z białego papieru, 
lub opatrzonych w zewnętrzną oczna .ę, ma przewodniczący 
wyborom nie przyjmować. Mirnpwici.e ma tenże na to, zwa
żać, ażeby ramiast jednej karteczki nie oddano kilku.

§ 18.
Protokólista zapisuje oddanie głosu każdego wyborcy 

obok nazwiska tegoż w rubryce listy wyborczej do tego prze
znaczonej.

§ ¡9.
O godzinie 6 po południu oświadcza przewodniczący, że 

głosowanie się skończyło. Po oświadczeniu tem nie będą, już 
przyjmowane karteczki do głosowania.

Karteczki do głosowania wyjmują się z urny wyborczej 
i liczą się nierezwinięte Jeżeli się przy tćm okaż ■ po po- 
dwójnem przeliczeniu różnica od liczby wyborców, mającej 
się również ustanowić, przy których nazwisku oddanie głosu 
zapisano w liście wyborczej (§ 18 regulaminu), natenczas 
należy o tem uczynić wzmiankę w protokó‘e wraz z) tern, 
coby możebnie posłużyć mogło do wyjaśnienia.

§ 20.
R , Następnie otwierają się karteczki do głosowania.

Jeden z ławników rozwija każdą karteczkę do głoso
wania pojedynczo i oddaje ją przewodniczącemu wyborom, 

¡¡który, po odczytaniu jej głośno, wręczają innemu ławnikowi, 
(tenże chowa karteczki do głosowania aż do końca czynności 
wyborczej.

Prowadzący protokół zapisuje nazwisko każdego kan
dydata do protokółu, notuje obok tego każdy głos, otrzy
many przez kandydata, i liczy go głośno. Podobnie prowa- 

I dzi ławnik (Beisitzer) osobną, listę, którą przy końcu czyn
ności wyborczój równie jak listę wyborczą (§ 18 regulaminu) 
członkowie zarządu wyborów podpisać i do protokółu do
łączyć winni.

§2!.
Nieważne są:

1) kartki do głosowania, które nie są z białego papieru;
2) kartki do głosowania, nie zawierające żadnego nazwi

ska, albo też nazwisko nieczytelne;
3) kartki, do głosowania, w których osoba wybranego nie 

jest niewątpliwie oznaczoną;
4) kartki do głosowania, na których więcej niż jedno na

zwisko, albo też nazwisko osoby nieobieralnój jest za
pisane;

5) kartki do głosowania, zawierające protest albo za
strzeżenie.

zkąd rnnićj mając stałego zajęcia i więcej czasu, a większą spo
sobność dowiedzenia się o tćm i owćm, do przysyłania ci stałych 
i bęzpareyaluyeh koresponder.cyi o wszystkich przebieg ch życia 
publicznego, którego i u nas przecie ni zupełnie brak!...

Po tym nawiasowym wstępie wracając , do wyborów dono
szę, żeiwpo*:ecie pieśzewskim starania są, by wybory wypadły 
cla nas korzystnie. Kilku obywateli utworzyło z dobrej woli ko
mitet powiatowy i podzieliwszy pow at na sześćdziesiąt i kilka 
drobnych okręgów, upoważnili i zobowiązali osoby zaufania, by 
lud obznajmiali z ol, wIazkitm głosowania i z obowiązkiem nie 
rozstrzeliwali - gk.i .ów. i ;cz oddawania na jednego i tego samego 
kandydata, któreg . z powiatu na zjazd do Poznania delegowany 
nam obznajmi. Powiat nasz nie ma. na widoku żadnych osobnych 
osobistości, ale prayjinie każdego,¡¡przedstawionego nam przez ko
mitet centralny i delegowanych kandydata, byleby ten był Pola
kiem i powiększył zastęp tych, którzy mają bronić nigdy nie 
przedawnionych praw naszych narodowych.

(c.) Si CfaodziesStieg», 3 stycznia. Nieodżałowaną 
powiat nasz poniósł stratę, W pierwszych dniach b. m. opuścił 
Chodzież ks. Cybichowski, proboszcz tamtejszej parafii, będąc 
powołanym przez Arcypasterza na regensa seminaryum w Gnie
źnie. Strata ta daje nam się uczuć tem mocniej, że był to jeden 
ź.tycb kapłanów, którzy umieją stósownie pogodzić obowiązki 
swego stanu z obowiązkami obywatela Polaka.

Przy pełnieniu budującem swych obowiązków pa-terza pa
rafii, był jeszcze filarem niewzruszonym narodowości naszćj, 
wśród gwałtownie napływającego germanizmu w powiecie tu- 
tejs: yim

Kto obejmie osierocone probostwo cbodzieskie, nie wiemy 
jeszcze. Pretendentów jest wielu. Patronem kościoła jest dzie
dzic Oleśnicy br. Kónigsmarck, którego życzeniem jest, jak sły
szałem, przedłużyć obsadzenie probostwa aż dopóki nowy dom 
mieszkalny dla proboszcza nie będzie postawionym — budowla ta 
ma się rozpocząć na wiosnę. Wątpię jednak, czy władza ducho
wna zecbce uwzględnić ten powód; tymczasem administratorem 
parafii mianowany jest proboszcz z Ujścia — de facto pełni tym
czasowo obowiązki proboszcza ks. Gajowiecki, wikaryusz w Cho
dzieże.

Mamy nadzieję, że władza duchowna stosowny rrebi wybó

łalności, gna którćn z serca mu życzymy jak najlepszego powo
dzenia.

Z spostrzeżeń gospodarczych musimy zanotować pomjślny 
stan ozimin w naszym powiecie. Rychle siewy nad.wyczaj silnie 
stoją, późniejsze, chociaż z początku nie wiele obiecywały, to 
pod śniegiem, który leżał d'ugo na początku zimy, znacznie” pod
rosły i dziś gęsto pola okrywają.

Po kilku dniach odwilży i niepogody,, dziś znowu mróz 
i śnieg, który chociaż nie grubo, ale równo ziemię okrył. Dzi
wna niestałość tegorocznej zimy — po raz piąty już śnieg pada 
i ginie, w skutek czego, znaczna ilość wody przybyła, a tćj wielki 
brak miejscami czuć się dawał.
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§ 22.
O ważności pojedyńczycli kartek do głosowania roz

strzyga zarząd wyborów.
Kartki do głosowania,, o których ważności musiała za

paść uchwała, zostaną bieżącemi zaopatrzone numerami 
i przyszyte do protokółu, w którym winny bvć w krótkości 
podane przyczyny, dla których kartki zostały albo nie zo
stały uznane za ważne.

Nieważne głosy nie liczą się przy sprawdzaniu rezul
tatu wyboru.

Czynność wyborcza rozpoczyna się o godzinie 10 z rana,, 
óiczy się o 6 wieczorem. Zwracamy zatem uwagę panów 
cwodniczącyeh we wyborach, ażeby czynności wyborczej choćby

■ o godzinie 12 wszystkie głosy były oddane, nie zamykali
1 6(1 godzina 6, bo w przeciwnym razie wszystkie oddane glosy
¡■nr- I nie ważne. fak więc, czy rychło, czy poźno wyborcy się 

’ią, zarząd wyborczy pozostać powinien w lokalu wyborczym 
10 z rana do 6 wieczorem i dopiero o tej godzinie czynność 
Brezą zamknąć. Ponieważ nam jeszcze nie raz o wyborach 
*ió w piśmie naszem przyjdzie, przeto kończymy na dz-ś temi 
¡»nia uwagami, powtarzając raz jesicze, że jedynie zgoda, 
»ość i- świadomość sprawy, doprowadzi nas do po
lnego rezultatu!

Vo- I — Jak się dowiadujemy wystąpi p. Roger w tym tygodniu 
ieili u*lwek w Białej Damie, w piątek i w przyszłą niedzielę 

p.Ueyi z Lamermoru,
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i — Kalendarz. Jutro, dnia 16 stycznia, Pawła pier
ze pustelnika. Słońce wschodzi jutro o godzinie 8, zacho- 
8 godzinie 4 minut 19.

, <x> Si Pleszewslilego, i 2 stycznia. Spowodowany 
!) szanowny redaktorze odezwą, by dotyczące wyborów do 

Reckiego parlamentu fakta podać, chwytam za pióro, chociaż 
’im był, gdyby mnie jaki stały korespondent z tutejszego 

-ffO !»4tu wyręczył. Masz zupełną rac.yą, p> nie redaktorze,
l ó i»ają0 ponownie na korespondentów osoby kwalifikujące się, 
po- «orespondeneye częste obznajmiające publiczność większą 
¡eżil ® wszystkićm co się dzieje w każdym kraju zakątka, czy 
iczb dla kraju, czy też niej zupełnie godnego pochwały nie 

tyko budzą emulacyą powiatów pomiędzy sobą, ale nawet 
1° samych , owiatowców domatorów obznajmiają z tćm, co

zuy,
itó-

na- j.owiawwcow ulu
j.) J » niedalekiej od nieb dzieje przestrzeni, — budzą w samym 
dziś Jcie życie, budzą chęć do pracy! Jesi to dla mnie prawdą 
jetO 1 dla tego proszę cię, kochany redaktorze, byś jeżeli 
JńW lSZ m’eć stale korespondencje, któręmi ja, wieśniak, przy in- 
'Ju f zatrudnieniach nie mogę się zabawiać peryodycznie, ze . 

5j zniewoiić ludzi zdatnych i mogących pióro swoje poświę- 
pjtkowi publicznemu mieszkających w mieście powiatowym,

' CesarzowaEugenia. Czytamy w wiedeńskiej Presse 
„Piękność kobiety — ileż to ponęty, choć czoła pięknej diadem 
nie zdobi. Ależ ta piękność tem żywsze budzi zajęcie, jeżli 
urocza postać dzieli tron jednego z najpotężniejszych władzców 
na ziemi. Pomiędzy kobietami naszego czasu mało pewnie która 
takim poszczycić się może lose > , jak cesarzowa Eugenia. Nic 
więc dziwnego, że gdziekolwiek się pojawi, czy na świetnych 
tuileryjskich festynach, czy w skromniejszem towarzyskiem gro
nie w Compiegne, czy jako samotna wędrownica w górach Szko- 
cyj, fzy jako gość przelotni w cicbem ustroniu jakich wód nie
mieckich, — zachwyca wszystkicli, którym się kiedykolwiek spo
sobność zbliżenią. się do niej nadarzy. Do liczby tych należy 
Gustaw Körner, poseł ameryk niskiej unii przy dworze hiszpań
skim w czasie kilkudniowego tamże pobytu cesarzowej Eugen i. 
'Jen— w zbytniem może uniesieniu taki kreśli jej obraz: 
„Gdy w sbromnera ubraniu, w kapelusiku, zbliżyła się do nas 
w salonie francuskiej ambasady, gdy przemówiła, przemówiła 
¡¡o hiszpańsku, gdy jej rysy zajaśniały życiem a razem z ustami 
poruszała się ręka i palce i wachlarz i nóżka, — już byłem roz
brojony. Przegrałem bitwę w pierwszym zaraz zapędzie. O! ona 
piękna! i iękniejsza nad wyraz-!“ --powiedziałem sobie. A wja- 
kimżo dopiero wdzięku zajaśniała wieczorem, gdyśmy do kró
lewskiego stołu zasiedli! Nie siedziałem naprzeciwko niej, — 
miałem królówą naprzeciw siebie,—jednak doskonale się jej 
przypatrzyć mogłem. Moja sąsiadka, żona jednego z posłów, 
matka dorosłych dzieci, rodzona Angielka, najczystszych obycza
jów, widziała cesarzową przed pięciu czy sześciu laty i dziś 
mówiła mi, że cesarzowa Eugenia o wiele jeszcze dziś piękniej
szą, niż wówczas Widzia-'em z jakióm uniesieniem rzekła do 
mnie:, „Don’t she deserve a throne for ber beauty?1- (Czyż nie 
warta tronu za swoją piękność?) — < esarzowa Eugenia łączy 
piękne typy germańskiego i romańskiego — może powinienbym 
powiedzieć: arabskiego pochodzenia, i zoło wysokie, oezy prze
cudnego błękitu, a nie zbyt wielkie, włosyciemno-blond, połysku
jące i barwiste, twarz wąska, podłużna, nos śliczDiuchny, w naj
piękniejszej symetryi; usta trochę duże, coś wschodniego zdaje 
się igrać na nieb, mianowicie gdy uśmiech po nich prze
leci; cera piękną powiedziona barwą Bo , u żadnej tu damy 
z wyższej arystokracyi nie ujrzysz cery naturalnej, choćby i naj
piękniejszą mi ła. Jednakowoż po .pierwszych daniach i gdy ce
sarzowa wypiła trochę wody, z lekka zaprawionej winem zaru
mieniły się jej lica i dodały jeszczo wdzięku tej pięknej twarzy. 
Uszy prześlicznego kształtu, a cóż dopiero jej kibić! Eugenia 
jest średnhj postawy, nie tak wysoka, jak z obrazów sądziłem, 
-- wysmukła, ruchliwa, a jednak pełnej tuszy. Wszystko zu
pełną jeszcze przypomina dziewiczość — doskonały pierwowzór 
Heby. Pierś, szyja, ramiona, a mianowicie ręka przecudnego 
kształtu, a przytem powabne ruchy andaluzyjskiej tancerki — 
Ale aby wrażei ie było zupełne, trzeba ją słyszeć mówiącą po 
hiszpańsku. Jako córka Irlandki, mówi wprawdzie poangie'sk -, 
jakby językiem ojczystym, a francuzkim z równą włada łatwo
ścią. Ale temi dwoma językami mówią tylko usta. Rozmawiała 
nader żywo z królem, a w ciągu tej 'rozmowy razem z ustami 
mówiły oczy, ręce a głównie prześliczne, paluszki, nadając praw
dziwe dopiero wyrazom znaczeire. Jakżeż to ona dzisiejszego 
wieczora przyćmiła dobrą królową! Izabella o trzy lub cztery 
lata młodszą jest od Eugenii, ale jakaż z niej Burbonka! W sa
lonie króla podano kawę, a gdy potem raz jeszcze utworzono 
kółko, bez zwykhch już etykietalnycb formalności, w którem 
monarchinie już-tylko lekko siękłaciają i tylko tui owdzie stówko 
przemówią, a reszta osób w dowolnym porządku stoi dokoła, 
w małych gronach raczej, aniżeli w szeregach, — królowa trzy
mała się jednakże pewnej kolei, idąc Ociężałe cd jednego do dru
giego i lekko skłaniając głowo, łub uprzejmym jak zawsze, da
rząc uśmiechem. Eugenia zaś sunęła swobodnie to ku temu, to 
ku owemu, stawała tuż przy nim, z p.rzymileniem p awie i tak 
rozmawiała poufale, z ujmującą grzecznością. A gdy królowe, 
żegnając się ogólnie, u progu swych podwoi jeszcze raz się obró
ciły, aby się raz jeszcze pokłonić, — tu dopiero wybitnie do- 
strzedz było można różnicę. Postać królowej, gdy się obróciła 
do zgromadzonych,.była cała w ruchu: raz jeszcze ze zwykłą 
uprzejmością skłoniła głowę jak zwyczajna sobie mieszczanka. 
Za nią szła Eugenia. Obrócifa się z najw ęk-zym powabem, 
oparła się na nóżkach, jakby przykuta do ziemi, zgięła górną 
część ciała z początku trochę ku tyłowi a potem nadobnym 
lekkim ruchem przechyliła się z boku ku zgromadzonym, jak 
łabędź zgina szyję, i nie obiacsjąc się, cofnęła się zwolna do 
swojćj komnaty. Widzieliśmy tu w najdoskonalszym przedsta
wieniu owe cudowne zgięcia górnój części ciała, w których an
daluzyjskie.tancerki tak są nieirównańe.

A jej toaleta--jakież to dla mężczyzny zadanie! Miała 
na sobie obszerną, fałdzista sukni: w białe i ciemno-niebieskie 
pasy- Niebieskie zdawały się być z aksamitu, białe z jedwaoiu 
przeplatanego srebrem. Szeroki w luki garnitur z czarnego 
i białego tiulu czy koronek, stanik, tak samo w paski, — był to 
rodzaj amazońskiego kaftabiczka z połami i szerokiemi polowi- 
cznemi rękawkami. Na szyi wązka niebieska wstążeczka aksa
mitna, najbogatezemi obsadzona dyamentami, a ten strój na gło
wie!—ni’ widziałem nigdy nc równie ślicznego. Misterny 
srebrny wianek liści, filigranowej roboty, cały obs:any dyamen
tami, przyczepiony zalotnie trochę na boku, opasywał jej ezoło. 
Z tego wianka spływały tu i < wdzie ku szyi małe diamentowe 
promienie,'jak'gdyby Ujęte w krople. Po nad dyademem widać 
było mały stroik z ni bieskiego aksamitu, a przy nim uczepione 
kosżtow: e niebieskie pióro, tak że dyadem* razem z ubrań em 
głowy wyglądał, jak śliczriucbna czapeczka szkockiego krojn, 
ile że z prawej strony sterczało niebieskie i białe pióro Z tyłu 
głowy przyprawione były do włosów dwa białe stroiki', jakby 
woalki, sięgające aż do wykroju sukni a jednak odstawały od 
niego. Włos spływał aż do połowy szyi a ztamtąd znowu skro
mnie do góry podwinięty i znowu spadający; z lewej strony bu
jał długi pięknie kędzierząćy się leczek, który to spoczywał, to 
kołysał się na ślicznie wygiętych lśniących ramionach.

Damy przyglądały się tej toalecie w niemym podziwieuiu. 
Nawet dyplomaci oczarowani byli tym na, głowie strojem A je
dnak na cesarzową było w nim może trochę za wiele - aiotno- 
ści. Jako Andaluzyanka z rodu, jako kobieta wyłącznie, że uży- 
jem filozoficznego nieco wyrażenia, widziałem w niej najdosko
nalszą istotę, jaka kiedykolwiek mojemu przedstawiała się oku. 
Dobra królowa dźwigała ciężki swój diadem na głowie, sta za-

jący się nieco naprzód, jak królowa, którą na kartach malują. 
Sznur pereł niezmiernej wartości l o więksia część pereł miała 
wielkość jaj gołębich — zdobył pełną jéj szyję. Jaśniała, od dy- 
amentów, i dy tymczasem dyamenty jaśniały od Eugenii A Eu
genia dobrze jest świadoma swój przewagi, bo inaczej nie byłaby 
przybyła w towarzystwie młodziuchnej, rozkwitającej, n dobnćj 
księżniczki Murat. Księżniczka jest nieco mniejsza, o ślicznych 
ciemno-brunatnychj bujnych włosach i przecudnych błękitnych 
oczach, ale cery nieco ciemniéjszéj, Irud..o pojtó, jak taka 
świeża dziewica przybywać tu może z pośrodka piryskiego ży
cia dworskiego, gdzie ostatnie'lat dz'esięć spędziła. Jest Ame
rykanką, urodzoną w New-Jersey, a na iadniuchnéj twarzyczce 
rozlany wyr z łagodności i dobroci. W Paryżu chodzi ona za 
wielką piękność a i tu jest nią w oczach wszystkich, jeżeli wła
śnie cesarzowa E genia nie stoi przy niéj.

Prawie naprzeciwko córki, o jedno miejsce za królową, 
obok nuneyusza papiezkiego siedziała cesarzowej matkaj sędziwa 
hrabina ontijo. Widywałem ją już dawniej dosyć często, ale 
nie przypatrzyłem się jéj dokładnie. Lubo już ma sześćdziesiąt 
lat z górą, wpatrując się jednak bliżej w rysy jej twarzy, widać, 
że niegdyś równie by.'a piękną, a może pi-kniejszą - d Eugenii 
i drugiej córki, zmarłej księżnej Alby, która, sądzą z portre
tów, rzadkim akże jaśniała wdziękiem. Hrabina Montijo była 
pewnie dawniej wyższego wzrostu. Widywałem ją zwykle trochę 
pochyloną, dziś w uczuciu godności swój starała się być wy
smuklą i trzymać się prosto. Jakże zadowoloną i dumną być 
musiała, widząc właśnie tu w Madrycie, na salonach królewskich, 
córkę swą, jaśniejącą w cesarskim blasku! Widziałem, jak ire- 
wadzona pod rękę przez nuneyusza siadała do stołu, — wido
cznie zapomniała o wszystkióm dokoła — wzrok i dusza tonęły 
w postaci córki, siedzącój pomiędzy królem a infan.em Sebasty- 
anem. Mechanicznie pochwy« iła lewą ręką bułeczkę, leżącą 
przed nią, wzięła ją do ust, jeszcze przed podaniem zupy, i nie 
łamiąc przygryzała ją — ku mojej wielkiej uciesze. Jestem prze
konanym, że wcale nie wiedziała, co jadła, co piła. Gdym po 
obiedzie zbliżył się do niéj, oddał jéj ukłon i powiedzał jój, ie 
jest prawdziwie zazdrości godną uścisnęła mi obie dłonie z ta- 
ldóm uniesieniem i z tak opromienioną twarzą, że nie byłbym 
się tego spodziewał po takiej damie światowój, która z córki 
szkockiego kupca została naraz hrabiną, która oddała cesarzowi 
córkę, nic jako kochankę, ale jako małżonkę, a drugą wydała za 
jednego z pierwszyh grandów kraju.

— * Eksplozye w kopalniach anglelskloh. Obfite 
w skarby mineralne północne okolice Anglii bardzo często, nie
stety, nawiedzane są przez straszne katastrofy, które już wiele 
set górników życia pozbawiły; żaden jednak z tych wypadków 
nie może iść w porównanie z okropnóm nieszczęściem, które 
w tych czasach dotknęło Hoyle Mili, wieś, położoną w hrabstwie 
Jork, zamieszkałą wyłącznie przez górników. Mężczyźni i dora
stający chłopcy bez wyjątku prawie pracowali w pobliskich ko
palniach węgla kamiennego, zwanych Oaks Colliery. Dnia 12 
grudnia zr. osoby pozostające ná powierzchni ziemi przerażone 
zostały nagłym strasznym łoskotem, za którym w ślad uczuć się 
dawało wstrząśnie nie, mające wiele podobieństwa do trzęsienia 
ziemi. Ludzie, przypadkowo znajdujący się w bliskości kopalń, 
ujrzeli kłęby dymu, wychodzące z jednego z szachtów. Dym ten 
aż nadto wyraźnie wskazywał miejsce, w którem wybuch nastą
pił W kilka minut mnóstwo kobiet i dzieci otaczało wnijśeie do 
szacbtu; większa część tych nieszczęśliwych w największej była 
obawie o los swych ojców, braci, mężów; czterysta bowiem ro
botników tego dnia rano spuściło się do kopalni. Przybyli na
tychmiast na miejsce wypadku inżynierowie,- rozpoczęli bezzwło-, 
cznie statania celem niesienia ratunku zasypanym robotnikom. 
Do miejsca wypadku usiłowano zbliżyć się przez inne szachty, 
ponieważ przystęp do głównego tamowały wydobywające się 
z dołu kłęby dymu. Ludąe, którym powiodło się wydobyć na 
dzie zbliżyć się do miejsca, w'którem znajduje się większość 
osób przez nieszczęście dotkniętych, dopóki nie zostanie na nowo 
przywrócona cyrkulacya powietrza w dolnych gaieryach.

Nazajutrz rano wydobyto na powierzchnią ziemi ośm zie- 
siąt trupów. Około godziny, dziewiątej jednak niektórzy z robo
tników, zajmujących się odszukiwaniem ofiar, wróciwszy spiesnie 
na górę, oziiajmili, że nowa przygotowuje się ekiplozya. Rzeczy
wiście, zanim jeszcze, można było ostrzedz o grożącóm nowém 
niebezp’eczeústwie robotników trudniących się “na dole odszuki
waniem ofiar poprzedniego wybuchu, nastąpiła już powtórna eks- 
ploźya. Odtąd znikła nadzieja uratowania kogokolwiekbądź przy 
życiu uietylko z SCO górników pierwiastkowo w kopalni znajdu
jących się, ale i tych w liczbie dwudziestu ośmiu, którzy poświę
cili się na ratunek pierwszych. Po kilku jeszcze po sobie nastę
pujących wybuchach wynikł w kopalniach pożar i niebawem wi
dziano wydobywające się z szachtów płomienie. Mimo ciemnej 
nocy mnóstwo ludu zostając w bliskości kopalń z przerażeniem 
przyglądało się scenie zniszczenia. Sprowadzono straż ogniową, 
by nie ¡opuściła dalszego szer-enia się ognia.

Jednemu z obecnych zdawało się, jakoby usiyszał z głębi 
szachtu słabe wołanie, co, gdy się rozeszło w tłumie sprawiło 
trudne do opisania wzruszenie. Spuszczono na dół po linie bu
telkę z wódką, która rzeczywiście przez kogoś wziętą została. 
Wysłano natychmiast posłańca po inżynierów, przybyli oni je
dnak dopiero około pijtéj rano. Tymczasem urządzono przy 
wnijśeiu do szacbtu maszyneryą do spuszczania, a po przybyciu 
inżynierów, dwóch odważnych ludzi, Màmmat « Embleton. spu
ścili się na odszukanie człowieka, dającego z dołu znaki żyda. 
Stanąwszy na dole, bardzo tylko powoli i ostrożnie postępować 
mogli naprzód, usłyszeli jednak wyraźnie głos pochodzący — 
jak się to później pokazało —od Samuela Brown, jednego z tych 
co się udali do kopalni na odszukanie ofiar pierwszego wy
buchu. Włożono go do kosza i wywindowano do góry. Dłuei 
wierzch pierwsze ofiary katastrofy, oznajmili, iż nbipodobna bę- 
Gzas, spowiadał Brown, skutkiem wstrząsnienia sprawionego dru
gim wybuchem, powalony o ziemię leżat beż przytomności Na
stępnie zebrawszy siły, przyczołgał się aż do sza btu. Na za
pytanie czy sądzi, że się jeszcze ktokolwiek żyjący znajduje w ko
palni,; odpowiedział przecząco. Takie samo przekonanie cbjawili 
inżynierowie i inspektor rządowy, zabraniając spuszczać się do 
kopalni p;z d upływem, trzech dni. Lud wszakże nie trącą 
nidzi i urat ,wać jeszcze której z ofiar zachowanych przy życiu 
nie dopuścił zamknięcia ,szacbtu, ale daremnie, gdyż i dnia na
stępnego powtórzyły się jeszcze p ■ kikakrotnie wybuchy, podo- 
bno do powyżej opisanych. Kopalni i zamieniła ’się w wulkan, 
który nawet od czaśu do czasu wodę wyrzucał na wierzch. Nie 
pozostało tedy innego środka na przytłumienie, podziemnego po
żaru, jak zasypanie całej kopalni, i nad tćm w tćj chwili wła
śnie pracują. Później inżynierowie zamierzają zatopić kopalnię 
i chcą w t m celu puścić do szachu, wodę sprowadzoną z ka
nału Diarne-Dave.

W téj chwili trudno pow:edzieć, czy śledztwo prowadzone 
w przedmiocie tego nieszczęścia wyda jakiekolwi k stanowcze 
rezultaty. Najprawdopodobniej nieszczęście nastąpiło w skutek 
pęknięcia której z rur gazowych, z którśj gaz uchodząc zapaiii 
się od jednej z lamp.

To jedno jest tylko pewneiii, że tym razem więcej ludzi 
życie postradało, riż od dawna pamiętają. W tych s«mych ko
palniach w 1847 roku, przy podobnej katastrofie zginęło 93 ludzi 
w Lundbill przed dziewięciu łaty 189 a w kopalniach Edmond 
Main przed czterema laty 59. Według urzędowego raportu znaj
dowało się w chwili eksplozyi, o której mowa, w kopalniach ( )aks 
Colliery 33 1 górników, a gdy nazajutrz drugi nastąpi! wybuch, 
28 łudzi zajmowało się w kopalniach niesieniem pomocy pierw
szym ofiarom. Z tych 358 wyszukano 86, ale już jako trupów, 
z wyjątkiem 18, z których znuw 6 padło ofiarą ran podczas ka
tastrofy otrzymanych a 12 znajduje się w stanie nie zostawiają
cym nadziei. Dotychczas ogólną liczbę ofiar oznaczają na 346.

W Iloyle Mili cÿa prawie ludność męzka zginęli. Liczą 
tam 160 wdów i 330 sierót. 'Pewna matka straciła od razu pię 
ciu synów, druga znów kobietą męża i trzech synów. Rozpacz 
i nędza pozo-tałych rodzin nie daje się opisać.

Skutki eksplozyi, jaka w pierwszych dniach grudnia miej
sce miała w kopalniac : węgla kamiennego w Little Hulkon 
w hrabstwie Lancashire, jakkolwiek zabitą pięciu robotników, 
giną w porównaniu z katastrofą w Hoyle Hill, traci wiele na 
zn.czeniu nawet wypadek str.-.szny, wydarzony w kopalniach 
Falk-o-the-Hill (w północnój stronie hrabstwa Stafford), którego 
ofiarą stało się 91 ludzi; o tym ostatnim przytoczymy jednak 
niektóre szczegóły. Eksploatacyą kopató Falk-o-the-Hill rozpo
częto dopiero przed rokiem. Kilka tygodni temu górnicy ’dobrali 
się do pokładów węgli, tak zwanych banbury, znanych z powodu 
obfitości mieszczących się w nich g zów, w skutek ‘czego eks- 
ploatacya ich połączona jest z wielkiém niebezpieczeństwem. Aż 
do 13 grudnia nakazane przez dozorujących inżynierów środki 
ostrożności okazywały się skutecznemi. W tym dniu jednak, 
gdy się właśnie około 150 ludzi znajdowało w kopalni, usły
szano nagle kuk, podobny do wystrzału z armaty a zaraz po
tem płomienie buchnęły z szachtu. Sceny, jakie następnie zaszły, 
podobne są do tych, które widziano w Hoyle Hill ; obok gwał
townych wybuchów rozpaczy natychmiastowa prakti czna pomoc. 
W mgnieniu oka robotnicy z pobliskich kopalń przybiegli na 
pomoc i zdołano ocalić 50 ludzi. I tu nie brakło na ochotnikach. 
Nazajutrz po wył,uchu woda zalała kopalnią i trzeba było za
niechać dalszych poszukiwań. Ludzi zabitych było 91 i 14 koni. 
Mimo najściślejszego śledztwa niepodobna było dojść wlaáciwéj 
przyczyny wybuchu.

Kończąc dodamy że w obec tak wieląicb nieszczęść do
broczynność angielska w pięknem okazała się świetle. W całym 
prawie ,kraju zbierano składki z aajtépszym skutkiem. W pier
wszych dwóch dniach w Londynie samym , zebrano trzydzieści

kilka tysięcy rubli. Komitet miejscowy w Hanley zebrał takż 
w bardzo krótkim przeciągu czasu okeło 30,090 rubli. Tem bar
dziej należy na to zwrócić uwagę, ponieważ w tych czasach 
zn«czne sumy pieniędzy wychodzą zAuglii na wsparcie dotknię
tych Klęskami mieszkańców osad angielskich, między innemi do 
zniszczonych uraganem wysp Bahama i do Kwebeku, który zu
pełnie prawie zgorzał. (Gaz. handi.)

Odchodzące z dworca pociągi 
kolei żelaznej.

Przybywające pociągi.
(w budynku poczt.)

' Do
1. Wrocławia (Sa
ksonii, Wiednia, 

■ Krakowa)........... ..
2. Mię zany pociąg 

do Wrocławia....
3.Starogrodu,(Szcz.,
Berlina, Królewca, 
Petersburga).........

4. Wrocławia (jak p.
Nr. 1).....................

5. Starogrodu (jakp. 
Nr. 3) i Warszawy
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1. Starogrodu (Szcz
Berlina, Królewca, 
Petersburga, War
szawy)....................

2. Mięszany pociąg
z Krzyża..............

3. Wrocł. (Wiednia,
Krakowa i Saksonii

4. Starogrodu (jakp 
Nr. 1 excl. Warsz.)

5. Wrocławia (jak 
pod Nr. 3)......
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Odchodzące poczty osobowe. Przybywające poczty osob

Do
Dąbrówki, posł. po. 
Skiewrzyny n. W...
Kargowy..................
Krotoszyna.............
Gniezna..................
Nakła......................
Pleszewa.................
Strzałkowa.............
Gniezna..................
Obornik..................
Cylichowa..............
Skwierzyny n. W...
Krotoszyna.............
Ostrowa..................
Wągrówca......... .....
Trzemeszna............
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Trzemeszna............
Krotoszyna.............
Wągrówca........... .
Obornik..................
Skwierzyny n. W...
Ostrowa.........
Cylichowa......
Strzałkowa__
Gniezna..........
Pleszewa........ .
Gniezna.........
Dąbrówki.......
Krotoszyna__
Kargowy.........
Nakła..............
Skwierzyny u. W....
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4 40
8 25
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10 20
2 40 ¡
3 _
8 15
6 40
7 _
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7 45
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Gospodarstwo, przemysł i handel.
na Przegląd rzemleślnlozoprzemysłowy. Zamierzając 

dzisiaj pomówić po raz pierwszy w przeglądach naszych szcze
gółowiej o rzemiośle, ebeielibyśmy na wstępie rzucić okiem na 
dzisiejszy charakter przemysłu rzemieślniczego a poznać cechy 
główne, różniące rzemiusło współczesne od przemysłu tegoż w wie
kach średnich i w starożytności. Podczas gdy rzemiosło daw
niej było czynnością zamkniętą w pewnych granicach, mającą 
swój stały charakter, dziś znamionuj’e je głównie, wyjąwszy nie
które gałęzie,_ jakaś intermistyczność, jakiś stan przejściowy. 
Dążność dzisiejsza przemysłu skłania się przeważnie ku sposo
bowi wytwarzania fabrycznemu, tj. ku wyrabianiu na zapas, pod
czas gdy, Jak to już w innym z przeglądów naszych poznaliśmy, 
główną cechą rzemiosła jest wytwarzanie produktów za zamó
wieniem. Widocznie w naszych czasach ostatni sposób produk- 
cyi ustępuje coraz to więcej pierwszemu a prześcio rzemiosła do 
fabryki jest jedną z głównych cech dążności przemysłowych na
szego wieku. Sąci pewne usługi ograniczone co do miejsca 
i czasu, które niesposobne są do onego fibrycznego sposobu 
traktowania ich, gdzie nie można sastósować wytwarzania na za
pas, które ztąd prawdopodobnie na zawsze swój charakter czysto 
rzemieślniczy zatrzymają. Mamy na myśli rzemieślników jak go
larzy, kominiarzy, s-klarzy, murarzy itp. U innych jednak 

ególe, czy pośrednio za pomocą systemu rękodzielniczego, 
czy bezpośrednio przez zatrudnianie u jednego przedsiębiorcy 
większej ilości czeladników,, dostrzegamy przejście do wytwarza
nia na zapas sposobem fabrycznym. Druga okoliczność jeszcze 
natychmiast nastręcza się uważnemu oku, jest nią współzawod
nictwo fabryki z rzemiosłem, które właśnie ©no skłonienie się 
rzemiosła do fabrycznego sposobu produkcyi spowodowało. Ona 
to konkurencyą rychło zwróciła na się uwagę ekonomistów a stała 
się przyczyną zbyt wielkiej obawy dla jednych, zbyt wygórowa
nych nadziei dla drugich. Obawiano się, by z spowodowanym 
przez zbytnie rozwielmożnienie się fabryk upadkiem właściwego 
rzemiosła nie znikło także dobre mienie klas średnich i iebże 
moralność, obawiano się nagromadzenia zbytniego bogactw w ręku 
jednych a nędzy innych. Rozmaitych doradzano środków ku 
zapobieżeniu złemu; przepominano jednak zwykle, podobnie jak 
w wielu innych razach, że urządzenie i rozwój stósuuków pomię
dzy ludźmi, stósuuków socyalnycb, podobnie ulegają naturalnym 
prawom jak rozwój każdego innego organizmu i że wszelkie zbyt 
kunsztowne wpływy tylko choroby organiczne spowodować mogą. 
Hygiena więcej tu powinna być czynną aniżeli terapia; potrzeba 
raczej usuwać przeszkody do normalnego rozwoju, jak ścieśniać 
tenże przepisami. Jedną z głównych przeszkód dla zakwitu rze
miosł i przemysłu są ograniczenia cechowe. Rzemiosło w daw
niejszym swym kształcie w obec fabryki utrzymać się już nie 
zdoła, a zupełna wolność przemysłu i zupełne zniesienie insty- 
tucyi cechowych stało się dziś konieczneni wymaganiem czasu, 
tćm więcćj, że rzemiosło dzisiaj już po większój części nie może 
ograniczyć się na.. zaspokojenie potrzeby miejscowej, ale liczyć
musi na odbyt bardziej rozszerzony.

Obawa pauperyzmu wzniecona przewagą fabryki nad rze
miosłem, jak już wyrazili®, nie zupełnie płonna, dała pochop 
do i óżnycb pomysłów starających się o zapobieżenie złemu, 
o podniesienie rzemiosła. Pomiędzy niemi pierwsze niezaprzecze- 
nie dla swych pomyślnych skutków zajmuje myśl asoc.ys.cyi. Za
ledwie lat piętnaście upłynęło od czasu, kiedy Schulze z Delitsch 
pierwszy rzucił myśl oną a praktycznem jej prze rowadzeniem 
się zajął, a już stowarzyszenie do takich rozwinęło się rozmia
rów, takim cieszy się zakwitem, że myśl ta jedyny niemal przy
kład podobnie szybkiego rozwoju w historyi cywilizacyi przed
stawia Na kongresie ekonomistów w Dreźnie w roku 1860 po
dał Schulze liczbę znanych sobie asocyacyi na najmnićj 550, 
a ichże kapitał obrotowy na około 28 milionów talarów; pisma 
czasowe tymczasem códzień donoszą o tworzeniu się nowych 
stowarzyszeń.

(Dokończenie nastąpi.)

— * Rząd pruski rozporządził najenergiczniejsze nad gra
nicą holenderską środki celem przeszkodzenia, by zarazy aa 
bydło nie przeniesiono ztamtąd do Prus. W tym celu otoczono 
całą granicę kordonem wojskowym. Osobom wolno tylko na ko
lejach, wodą lub drogami celuemi przebywać grąnicę a i w ta
kim razie poddać się muszą snrowej kontroli a nadto desin- 
fekcyi, jeżeli należą do ludności wiejskiej Przedmiotów, prze 
chowujących jad, jakiemi są np. włosy, nie przepuszczają wcale. 
Targi na bydło zniesiono w tamtejszych obwodach rejencyjnych 
a skupywania bydła po dworach i wsiach zakazano. Spisano 
wszędzie liczbę bydła a w razie pokazania się zarazy nakazano 
niezwłocznie zabić całą trzodę. Przedsięwzięto też kroki odpo
wiednie, aby rząd holend,rski skłonić do podobnego poste n.wa- 
nia. Zaraza pokazała się w Prusach w ogóle w dwóch jedynie 
dotąd miejscach powiatu Kleve a bydło zarażone (17 i 51 sztuk) 
zabito natychmiast.

, * Król, dyrekeya kolei wschodniej podaje d i publicznej
wiadomości, co następuje: Dla ułatwienia przemysłowi i sztukom 
udziału w powszeohriój wystawie parysklój 1867 r. przewo
żone będą na kolei wschodniej przeznaczone na tęż wystawę 
przedmioty bez względu, fezy takowe pochodzą z kraju czy z za
granicy, tak do Paryża jak i nap.owrót za opłatą połowy frachtu, 
taryfą przepisanego. U«zgłodnienie to wtedy jednak tylko bę
dzie miało miejsce, jeżeli przesyłki w d.rod.:,e na wystawę adre
sowane będą do jednej z u sądzonych w Prusach do przyjmowa
nia takich przedmiotów stacyi lub do komisyi wystawy odno
śnych państw w Paryżu, a przy powrocie z wystawy do jedućj 
z wzmiankowanych stacyi lub do wystawiającego resp przesyła
jącego w pierwotnej stacyi, zkąd przesyłkę odesłano, i jeżeli bę
dzie zar. zem dołączona deklaracya przy przesłaniu resp. zwrocie, 
z którćj przekonać się będzie można, że odnośne przedmioty 
przeznaczone są na wystawę resp. rzeczywiście tamże były wy-



stawione a nie znalazły kupca. Przedmioty przeznaczone na wy
stawę, które zaopatrzone są w adres bezpośrednio do odnośnój 
komisyi wystawy w Paryżu a gwoli pośredniczenia w dalszym 
transporcie od Kolonii począwszy oddadzą się biuru spedycyjnemu 
towarzystwa kolei nadreńskićj w Kolonii, przewożone będą na odno
śnych północco-niemieckich kolejach żelaznych do Kolonii i na 
francuskiój kolei północnej za opłatą połowy frachtu taryfą prze
pisanego, na belgijskiój kolei zaś za opłatą frachtu zniżonego.

Gdańsk, 12 stycznia. Od kilku dni powietrze łagodne, 
pochmurne i zupełna odwilż.

W Anglii 'przy małym dowozie 
z początku tygodnia podniosły się _
placach o 1 szyling na kwarterze a pszenica zagraniczna, cho
ciaż mniej żądana, osiągała jednakże w licznych sprzedażach 
o 1 szyling podwyższenia. Zdawało się, że w następnych dniach 
pokup się powiększy i ceny jeszcze wzmocnią, ponieważ zapasy 
pszenicy na składach w Liwerpolu, Hull, Leith a nawet w Lon
dynie w dniu 1 stycznia rb. o % były mniejsze, jak zeszłego 
roku w tymże dniu, lecz oczekiwanie to nie ziściło się, bo zna
czne dowozy, z Czarnego morza awizowane, wiadomości z No
wego Jorku, że ceny pszenicy w Ameryce się cofają zmniejszyły 
znacznie chęć do kupna, a lubo ceny bez zmiany do końca ty
godnia się utrzymały, to jednakże miały tendencyą do zniżenia. 
Jęczmień wszystkich gatunków o '/, do 1 szylinga na kwaterze 
droższy. Ceny owsa nieco się wzmocniły.

We Francy; na wszystkich targach panuje wielka czyn
ność i ceny pszenicy podniosły się w przeciągu tygodnia prze- 
cięcioY/o o 1 fr. 50 cent do 2 fr. na hektol. Dowozy krajowe 
i zagraniczne wystarczają tylko na potrzeby bieżące i przecho
dzą z targów w konsumcyą, a dotychczasowe zakupy za granicą 
nie były jeszcze w.stanie napełnić składów, które przez sprzedaże 
w upłynionych miesiącach bardzo uszczuplono. Przybycie kilku 
ładunków z Anglii do Harru osłabiło w ostatnich dniach pokup 
w tym porcie i na kilku placach brzegów północnych, lecz we 
Francyi środkowćj i południowej nie notowano żadnego zni
żenia.

Na nassym placu ceny wszystkich gatunków pszenicy 
podniosły się w poniedziałek przy nader ożywionym pokupie 
o 10 guld. na łasicie.

Wiadomość o słabszych targach angielskich i depesze 
z Havru o zmniejszonym {pokupie i chwiejącyeh się cenach na 
tym placu osłabiły u nas chęć do spekulacyi, ceny się zachwiały 
i w następstwie stopniowo od poniedziałku o 20 guld. na łasicie 
się cofnęły. Zyto o 3 do 6 guld. droższe, na odstawę kwiecień 
maj płacono 365 guld. pr, 4910 funt. Jęczmień i owies bei 
zmiany.

Sprzedano w ciągu zeszłego tygodnia pszenicy szefli 
60,000,lżyła 6,000, jęczmienia 3,000, owsa 300, grochu 3,000, 
siemienia iniannego 240.

Płacono za szefei berliński 85 funt, celnych:
fant, łut; funt. łut. t»l. agr. fen. tal.ter. len

24 do 85 2 8 -----
4 „ 86 13 

15 „ 83 24 
8 , 79 27

pszenicy 
na wszystkich

krajowój cen 
znaczniejszych 

cho-

— * Chmiel. Satecz, 6 stycznia. Od czasu, jak 
mamy odpowiednie porze roku powietrze, ożywił się także han
del chmielem w Sateczu jak i w innych miejscach produkcyjnych 
a liczne dopytywania się nadchodzą tu telegrafem mianowicie 
z Norymbergii, iądające wiadomości co do stanu zapasów i ich 
ceny. — Notują dzi iaj, lecz tylko nominalnie, jako ostatnią cen 
którą podawano za towar miejski, 212 flor. Z pierwszej ręl.i 
sprzedano onegdaj partyą towaru obwodowego w cenie 205 flor , 
cena chmielu powiatowego jest 1S5—190 flor.

— * Mąka. Berlin, 11 stycznia. Mąka pszenna nr. I 
5%—% tal., nr 0 i 1 5’/3—5 tal., mąka rżana nr o 4’ „—4% 
taL, nr 0 i 1 4’/,—4 tal. płac, za centa, bez akeyzy.

Poznań, 11 stycznia. Mąka pszenna nr. 0 i 15 U'. 
7 sgr. 6 fen. do 5 tal. 15 ggr., mąka rżana nr 0 i 1 3 tal. 27 
sgr. 6 fen. do 4’|„ tal. płac, za cent, bez akcyzy.

Pr ay by 11 -3s Possania dnia 12 styoznla.
BAZAR..’ Potworowski ze Wrześni, Nsymann z Kołaczkowa, 

hr. Bniński z Chocieszewic.
HOTEL DU NORD. hr. Węsicrsko-Kwilecka z Wróblewa, Li

pski z Lewkowa, Ma'czewski z Sielca.
POD CZARNYM ORŁEM. Wendziński i Urbański z Janówca, 

Raczyński z Ksiątna, Szamotulski z Pniew, Chrzanowski ze 
Stanisławowa.

0EM1GHA HOTEL FRANCUSKI. Chłapowski ze Sośnicy, 
Moszczeński z Jeziórek, Radoński z Żegocina, Węsierski z Żer- 
nik, Szczaniecki z Boguszyna, Wolańska z Barda, Zabłocka 
z Nowójwsi, Jackowska z Ossowa.

STERNA HOTEL KUKOPEJSKI. Hr. Łącki z Konina, hr. 
Kwilecki z Kobelnik, hr. Dąmbska z córką i hr. Dąmbski 
z Kołaezkowa, Hulewicz z Młodziejewic, Chrzanowski z Bre- 
niszewa, panna Jasińska z Konina.

TILSNERA HOTEL GARM. Przedecki z Wrocławia, Stasiń
ski z Rogowa.

83
85
82
77

Pszenicy białśj z wagą]
„ szklistój 
„ pstrój 
„ ordynaryjaój

Żyta 
Jęczmienia 
Owsa
Grochu H
Siemię lniane

Kursa zamian: Lond'
sterdam 143’/,.

Losy kred, z r. 1858 64’/, pł., Losy z r. 1860(5’/,) 64’/, pł. Losy 
z r. 1864 (5%) 38’/, pł., Poż. w sr. z roku 1S64 (5%) 58% płc., 
Ros. pożyć, prem. z roku 1864 (5<“/J 95 żąd., Ros.-polsk. obi. 
skarb. (4%) 61’/, pł., Polsk. eertif. Lit. A. po 300 złp. (5 %) 
92 płc., dto cząstki po 500 złp. (4 %) 91% żąd., Polskie listy 
zast. 3 em. w rs. (4%) 61% pł. Włosk. poż. (5%) 53% płacon. 
Amer. poż. (6%) 76%'płac. Akoye kel Żel.: Kol.-mind. 14t’l, płac., 
Gal.-Kar.-Ludw. 83 ’/2 piać. Austr. franc. 1051/, płac. Warsz.-wied. 
60’ , płac. Banki ltd. Austr.-cred. mob. 60% płac , Pozn. prow. 99 
pł. Szląsk. stow-bank. id8/,.) 113 żąd. Certyf. hipot. Hubnera (4’/, %) 
101’/« pł. Hansem. (4%%) 95 żąd. Henckeł (4%%) — pł. Obi. hip. 
szl, stów. bank. (4%%) 100*/, żąd., Meining. (4%%) — żąd.

Kurs gotówki pap. pleń.: Frdr pruski 11S5 ,, płc., ldr 
110’', pł., suwereny 6. 22’, płac., nap. 5. 11'/, płc., półimper. 
5.10 żąd., doli. 1. 11*?, plac., Zagr. bankn. 99% płac., Austr. 
banknoty 76’/, płac., Ros. banknoty 82 płac. — Dyskonto ban
kowe 4.

Pszenica: w miejscu 2100 funt. 68—88 tal. poślednia 
pstra polska 80’/, tal. z kolei płc., 2000 funt, na styczeń 82 nom., 
kw-maj 83-82-’/,, maj-czerw. 83—82’/,—83, czerw.-lip. 83' , 
tal. pł. Zyto: 2000 funt, w miejscu 79-80 funt. 57 tal., 80—81 
funt. 57’/,—%, wyborow. 83—84 funt. 58% tal. z kolei płac., 
na stycz, 66% pi. 56% żąd., na wiosnę 56 55’,,—56 płac., maj- 
czerw. 56'/,—56 pł. 56% żąd., czerw-lipiec 56% płac, i żąd. 66% 
tal. płac. Jęczmień: w miejscu 1750 funt, mały i wielki 45 
—53 tal. szląski 49’/, tal. z kole płac. Owies: 1200 funt, 
w miejscu 26—29 tal., szląski 27’/.—28’|, tal. z kelei pł., na 
stycz.-luty 27% nomin. na wiosnę 28’/, żąd., 28’', płac., maj- 
czerw. 29 pł. i żąd., czerw.-lipiec 29’/, tał. plac. Groch: 2250 
funt, do gotowania 60—63 tal., na paszę 52—60 tal. Olej rze- 
piowy: 100 funt, bez beczki w miejscu 12 tal. płac, i żąd., na 
stycz.-luty 11”/,,—% plac. 11”/,, żąd., luty-marzec 11% żąd, 
kwieć.-maj 12’/,—% płc., maj-czerw. 12’/, płac., 12% tal. żąd. 
Olój lniany: w miejscu 13'/, tal. Okowita: 8000% Tralles 
w miejscu bez beczki 16”/„—17 tal. płac., z beczką na stycz.- 
luty 17—16%—17 plac, i iąd., 16’%, płac., luty-marzec 17’/, 
— 16".,,—17, kw-maj 17’/,—%—%, płac., maj-czerwiec 17%— 

Płac- ’ czerw-lip. 18’/,,—17”/„—18, lipiec-sierp.
18’/,—tal. płac.

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzep
Rzepik zimowy 

„ latowy

Na targu: piękna śred. poślei
sgr. sgr. sgr

96-98 94 86-90:
94 - 96 32 86-881
71— 70 68 69
58—59 55 50—53
33-34 32 30 31,
60—10 63 51—’3
1
; za 150 funt, brutto.

204 194 ISO sgr.
188 178 168 „
168 158 14S „

Giełda szczecińska, 12 stycznia. 
Pszenica: ceny trochę niższe, w końcu stalszo; w mi, 

cu 85 funt, żółta 80-88 tal., biała 88—89 tal. 83-85 fur 
żółta na wiosnę 87’/,-87—<|„ maj-ezr. 88-87% tal. nh 
Zyto ceny niższe; 2C00 funtów, w miejscu 56 - % tal. na stn 
54, na wiosnę 15%—%, maj-czerwiec 56—55% pł., czerw, 
piec i lipiec-sierp. 56’/, tal.żąd. Jęczmień w miejscu 70 fm 
tów szląski 49—50", tal. na wiosnę 69—70 fnt. szląski
żąd. 49% tal. płc Owies w miejscu 50 funt. 3  7,tal
47-50 funt, na wiosnę 31'/, tal. pł. i żąd, 30 tal. płaco] 
Groch w miejscu 54—60 tal., na wiosnę napaszę 58 tal i- 
Olej rzepiowy: ceny mało zmienione; w miejscu li% tal żad 
na slycz. ł luty 11%, marzec 12—11'%, pł, kw.-maj 12% żj 
/. Płac. Okowita: ceny trzymają się, w miejscu bez becz 
16 %, tal. płacono., na stycz. 16’/, żądano, na wiosnę l 
płacono i żąd. maj-czerwłoc 17’/, tal. żąd

Gleltia narazamihu, 11 stycznia 
Listy zastaw. 100 rubl. 81% płac.-Oblig. skarb, (rs. IA 

74% płc. — Akcye kolei żelaz. warszaw.-wied. 66 płac 
Akcye kolei żel. warsz.-byd. 56 żąd. — Nowa poż ros z r 

prem- (5%) 112 płc. — Listy likw. (4%) 58% płj,, 
uo /| żąd.

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

14 stycznia 188 
do

tal. fa.|tal.Doniesienia 
Gletóu ¡poznaóNkra, 6 stycznia.
nowe listy zast, 4% 8S% płc.

giełdowe. sg.

3 2 6 3 5 .
2 26 3 3
2 20 — 2 22 i
2 5 — 2 6 ,
2 2 — 2 3.:
1 23 9 1 26 j
1 20 — 1 22 i
1 1 6 1 2

•2 3 9 2 G
2 — — 2 2— -- — ... — -

— - — — — .
— — — —
— — — — — -
— — — — —- -,
— 11 6 — 12

2 5 — 2 15 -
— — — — ...
— — — — —
— — — —
— — — —. J
— — — — --
15 28 9 IG 3 i
15 22 6 15 27 (

Pszenicy pięknój szefl. 16 garn...
„ średniej .....................
„ pośled. „ ..............

Zyta ciężkiego „ .............
„ lżejszego „ ........

Jęczmienia dużego „ ...........
„ » drobn. ...............""
Owsa ,,
Grocbu do goto w. „ ..............

„ na paszę „
Rzepiu zimowego ,, ..................
Rzepiku zimowego „ ........
Rzepiu latowego „ ............ .
Rzepiku latowego . „ .........
Tatarki . . . „ ............
Perek....................„ ..................
Masła garn. . . . ................. ’’
Koniczyny czerw. „ ............
Koniczyny białej „ ............
Siana, cent . . . „ ...

„ .......
Oleju, „ . . . „ ...........
Okowity (beczka 100 kw.) 80% 

dnia 12 stycznia 
dnia 14

Berlin, 13 stycznia. Kursa dzisiejszego obrotu prywa
tnego. Usposobiene było bardzo s‘ałe, ebrót jedn k był mało 
ożywiony. Notujemy,': austryae. losy z 1860 r. 64% płac, i żąd., 
pożyczka ameryk. 76’ , w końcu 76% płc. włoska 53% pł., no-

Pozn. 
żąd. Pozn.

zast, 
akcye banka 
Pozn.

Pozn. listy rent.
... . p ow. — żąd.—Pozn. 5% oblig.

prow. — żąd. — Pozn. 5% oblig. pow. 98 żąd1 Pozn. 5°/0 oblig. 
Obry 98 żąd. Pozn. 4% % obi. pow. 89’/, żądano Bank, polsk. 
81’/. pi.

Żyto: na stycz. 52*/«—% plac., styc.-luty 52’/« plac., 
luty-mar. 52’L pł., mar..-kw. 52’/,—%, płac., na wiosnę 52%, płac., 
kw.-maj 52pł.

Okowita: (z beczką), wyp. 36,000 kwart, na stycz. 15”/,, 
plac., luty 16 płacono, marzec 16’/, płacono, kwiecień 16'/’ 
płacono, maj 16%,—% płac, czerw. 16’/, płac.

(Jlełtla berlińska, 12 stycznia.
Usposobienie giełdy dzisiejszej było stale a obrót bardzo 

ożywiony po wyższych w wielu razach kursach.
Walory praskie: Dóbr. poż. pstwa (4%%) 98’/, żd., Poż. 

istwa z r. 1859 (5%) 103’/, płac., Obi. pstwa (3%) 84’/, pł. 
pstwa prem. z r. 1855 (3’/,) 121% płc.

List, zast.: Zach.-prusk. (3%) 76’/, płac., dto (4%) 85’/, 
płac., dto (4’/,) 93’/, płac., Pozn. nowe (4%) 88’/, żądano. Listy 
rent. Pozn. (4%) 89’/« płc., Prusk. (4%) 90 płac.

Walery zagraniczne: Austr.-metal. (5%) 44’/, płc. Pez‘ 
naród. (5%) 52’/« płac., Losy z roku 1854 (4%) 57 płacono.’

f9>/«
wa rosysyjska pożycz, premiowa 87% 
60% płac.

% płc. austr. créd. mob.

Giełda wroetawska, 12 stycznia. 
Koniczyna czerwona, bez zmiany, poślednia 12-13 

tal., średnia 13’/,—14’/, tal., piękna 16—17”, tal., bardzo 
piękna 18%—% tal. Koniczyna biała, spokojnie, pośle
dnia 1"—20 tal., średnia 20’/,—22’, talarów, piękna 25—27 
tal., bardzo piękna 27’/,—28tal. Żyto: 2000 funt. ceny 
niższe, wypow. 1000 cent.; na stycz. 55’%, stycz.-luty 54%, 
marzec-kwiecień 53%, kwiecień-maj 53%—’/,—’/, płacono, 
maj-czerw. 5.tal. żąd. Pszenica na styczeń 77% tal żądano. 
Jęczmień: na styczeń 49'/, tal. żądano. Owies: na sty
czeń 43 tal. żąd. Rzep na styczeń 94 tal. żądano. Olój 
rz.epiowy: wypow. 300 cent, w miejscu 11’, żąd., na stycz.

do3 10 
3 12 6 
3 10 — 
2 23 4 
1 26 8
1 15 6 

— 27
1 22 -
2 6 8 

Hamburg

3 18 
3 15 — 
3 12 6 
2 29 1 
2 1 -
1 23 —

2 7 —

pstw
Poi.

stycz-luty 11’/, żąd., kw.-maj 11%, żąd., ’/„ płc. maj-
lyn

Warszawa 81,
Aleksander Makowski

6.21%. 151’/«. Am-

Nr. lia. zas
Dobra. Powiat.

Termin
losowa

nia.biet. (amort
861 10018 Wronki Szamotuł. JS. 66
865 10022 dto dto dto
869 10026 dto dto dto
871 10028 dto“ dto dto
879 10036 dto dto - dto

36 6880 Żegrowo Kościan SJ. 64
39 6883 dto dto dto 66
41 6885 dto dto dto
52 3586 Złotniki Poznań SJ. 63
74 7491 Żydowo Gniezno SJ. 66
78 7495 dto dto SJ. 61
82 7499 dto dto SJ. 66

101 9136 dio dto dto
102 9137 dto dto dto
104 9139 dto dto dto
136 1001 Żytowiecko Krobia BN. 61
73 4460 Żórawia Szubin BN. 64
20 4323 Zberki Września SJ. 65
24 4327 dto dto dto
45 5922 Ziemlin Krobia SJ. 66

109 6832 Zimnawoda Pleszew dto
111 6834 dto dto dto
121 6844 dto dto dto
127 6850 dto dto dto
131 6854 dto dto dto
57 8957 Żelice W ągrów. dto

Sp.
-UMW- " M ■

tralnego Rolniczego w dniach
19 i 20 grudnia zr. odbytego.

2. Sprawozdanie zarządu z rocz
nych czynności.

3. Rozstrzygnięcie pytania: „Czy 
dotychczasowa organizacya To
warzystwa Rolniczego w powia
tach odolanowskim, ostrzeszow- 
skim i pleszewskim jest prak
tyczną ?“

Upraszamy szanownych człon 
ków o jak najliczniejszy współ- 

(144)
polecenia Zarządu.
Sekretarz

A. Sczaniecki.

udział.

11% . .
czerw. 11%, wrześ.paźdz. 12 tal. żąd. Okowita: ceny mało 
zmienione, wypow. 15,000 kwart, w wiejscu 16'/, tal. płacono 
16% tal. żąd., na styczeń i styc.-luty 16% pl. i żądano, 
kw.-maj 17—’/,,, maj-czerw 17% tal. pł.

które w dawniejszych terminach wylosowane 
były, dotąd jednakże złożone nie zostały, 
aby takowe nareszcie franko nadesłali i przy
padającą za nie gotowiznę odebrali.

Listy zastawne, do kursu nie usposobione, 
interesentom na ich koszt i ryzyko zwraca
ne będą celem usposobienia ich do obiegu 
publicznego.

Zwracamy również i na to uwagę, że nie 
nasza kasa, lecz kasa prowineyalna Ziem- 
stwa wymianą talonów na nowe arkusze ku
ponowe się zajmuje, dla czego nadsyłane 
z listami zastawnemi lub rekognieyami talo
ny do nas dotyczącym interesentom na ich 
koszt zwracać każemy.

Poznań, dnia 19 grudnia 1866. [270]
Dyrekoya Joneraina Zlemstwa.

Reperacya kościoła i wieży oraz i 
zegara na nićj w Gułtowach pod Ne
klą, ma być w terminie 19 Iutegó rb. 
o godzinie 10 z rana w mieszkaniu 
proboszczowskim najmnićj żądające
mu przedsiębiorcy wydaną. Mający
chęć reperacyą tę podjąć zechcą się 
w terminie zwyż wyznaczonym zgłosić. 

Gułtowy pod Neklą 11 stycznia 1867. 
Dozor kościelny. (219)

Aukcya materyałów 
piśmiennych obrazów 

i t. d.
We wtorek dnia 15, we śród 

dnia 16 stycznia rb. przed połut 
od godziny 9 sprzedawać będę publicznie 
w lokalu kandlowym przy W1I- 
helntowsklej ulicy Kir. 8 najwię 
cej dającemu za natychmiastową zapłat: 
wszystkie do masy konkursowej kupca 
Juliusza Morgensterna należące 
towary jako to:

materyały rysunkowe 1 pl 
imienne wszelkiego rodzaju, wielką 
liczbę obrazów olejnych, dru
ku olejnego, akwarelowych, 
litografii 1 druku koloro
wego, wzory rysunkowe, ro
zmaite przedmioty zbytkowe, 
powinszowania, kilka ryz pa
pieru nótowego, w s'rodę w po
łudnie o 13 godzinie dwie ma
chiny do liniowania wraz z 
przynaleinościami, godła fir
mowe jako też całe urządzenie 
kantoru.

Rychlewskl,
[206]. król, komisarz aukcyjny.

Lokal, składający się z kilku pokoi, 
już od 20 lat szynk i restauracya egzystują, 
jest od 1 kwietnia 1867 do wynajęcia. Bliż 
sza wiadomość u gospodarza, przy ulicy Je- 
zuickiój No. 11. [254j.

haitlnrnla » kręgielnią w blis
kości miasta Poznania pod korzystnemi wa
runkami do sprzedania. Bliższa wiadomość 
Dolna Wilda No. 14. [263]

Młyn wodny o trzech gankach 
przyrządem do jagieł i perłowej kaszy, z 
olejnią, domem mieszkalnym, budynkami go 
spodarczemi, ogrodem warzywnym i owoco 
wym jest do wydzierżawienia od 1 kwietnia 
rb w Dom. Radzyny, % mili od dworca 
kolei żelaznej Szamotuły odległem. O wa
runkach dzierżawy można się dowiedzieć w 
miejscu ________ [191]

Dnia 14 rozpoczynam początkujący kurs 
tańca, dnia 15 drugi kurs. Co sobotę 
odbywają się koznpleta.

JH, ÍF. SaeaepaAteu,
'203) hotel Francuzki Nr. 31.

Dwoje dóbr,
położonych w powiecie mogilnickim, obejmu
jących 2200 i 1200 mórg areału, wydzierża
wione być mają razem lub pojedyńczo. Bliż
szą wiadomość udzieli rzecznik i notaryusz 
Janecki w Poznaniu. (224).

__ Używane skrzydło ma-
hfininWP 0 oktawach w stanie naj- UuulUWu lepszym, stoi na sprzedaż w 
fabryce fortepianów

Earóla Ecbe,
Poznań, Magazynowa ul. No. 1. 

[255], (Plae przed Wronieeką bramą).

mi

Chemika Dra Hanke ozoni owanego «lor 
»owego tranu po 12% sgr. flaszkę, 
który po wielekroć razy okazał się skute- 
c nym na suchoty i skrofuły, dostać można 
tylko u nadwornego aptekarza 

[259] lira niankieR/irsa,
Esencją do włosów,

najskuteczniejszy środek przeciw wypadsniit 
włosów itd., kilkakrotnie doświadczany i za 
prawdziwy uznany poleca but. po 12% sgr.

Apteka nadworna
£2o0], przy Wilbelmowskićj ulicy 22

Panlenkę, Polkę 171etnią niemającą Ro
dziców, z dobrego domu, z pewnem wyksztat. 
ceniem i majątkiem życzy sobie opiekun 

domu jakiej godnej familii jako towarzy
szkę umieścić

Na pensyą nie robi się żadnej pretensyi,
lecz mianowicie na prawdziwe rodzicielskie 
obchodzenie się z nią. Łaskawe offerty pod
adresem A. R. 121 poste restante franko 
Pleszew. [2431

Obwieszczenie.
Radzcy komisyjnemu Ludwikowi Falk 

w Poznaniu miały dwa, przez kupca Lu
dwika Ląscha w Poznaniu pod dniem 23 
grudnia 1863 wystawione suche weksle po 
25 tal., płatne na zlecenie Ludwika Falka, 
które jednakże po uplacie 10 tal. tylko je
szcze razem 40 tal. miały wartości, zaginąć.

Dnie wypłaty były w obydwóch weks
lach, jednakże w roku kalendarzowym 1865 
pięć do sześciu miesięcy jeden od drugiego 
wysunięte, wpisane.

Nieznajomi posiedziciele tychże weksli 
wzywają się niniejszem, aby takowe najpó
źniej w terminie

dnia O lipca 1S69 r.

Gnwerner, który przysposobił chłopców 
do Tercyi gimnazyalnej i mający dobre za
świadczenie od dyrektora i pryccypałów 
poszukaje miejsca. Bliższej wiad. udzieli 
A. Seltolx w Borku. [249J

Blłynarz żonaty, obeznany z młynem pa. 
rowym, młynem wodnym i z tak nazwanym 
wiatrakiem amerykańskim poszukuje miejsca 
od 1 kwietnia albo od Śgo Jana; gdzie?.do
wiedz. się można w Kruszewlo pod Czarn- 
kawem pod lit. S. K._____________[248]

Rządzca dóbr, katolik, Polak, w średnim
więku, bezżenny, nie należący do wojska, 
opatrzony w dobre świadectwa, który przez 
kilka lat większemi dobrami samoistnie rzą
dził, poszukuje zaraz lub od Ś. Jana p. r. w 
W. Ks. Poznańskiem lub też za granicą od- 

owiedniego miejsca. Bliższe wiad. udzieli 
' ' Dzień. Pozn. [146]

powied
Redak.

Kołnierz futrzany, lltysowy dnia 12 t. m. 
>rzy ul. Podgórnój zaginął. Rzetelny zna- 
azca odbierze stósowne wynagrodzenie przy 

ul. Podgórnój No. 5 na parterze. [257]

W grudniu r. z został 
wzięty drugi klucz od pokoju, 
w którym pracuję, za pomocą 
którego w parę dni potóm oso
ba tylko z lokalnemi stosunka
mi itd. bardzo dobrze obeznana, 
do tegoż pokoju się wcisnąwszy, 
akta około 3 liber grubości, za
wierające różne korespondeneye 
z rozmaitemi władzami, z mi- 
nisteryum sprawiedliwości, ja
ko tóż wiele innych ważnych 
papierów i pieczątkę z wyry
ciem J. Zaborowski z tegoż 
pokoju wziąwszy, drzwi potem 
znowu zamknęła.

Ogołocenie przez wzięcie tych 
rzeczy wiele mi straty przyczy
niło. Temu, który mi tego 
szkaradnego czynu sprawcę wy- 
nalezie obiecuję nagrody 
.50 talarów. (245).

Wyganowo pod Kobylinem, 
11 stycznia 1867.

Justyn Zaborowski.

Nakładem A. Werrlinieister w Ber
linie (Komis. Rud- Weigel w Lipska) 
wyszło co dopiero i nabyć można przez wszy
stkie księgarnie:

Das Wcstcnd
und die Wohnungsfrage.
Gwoli zoryentowania się dla tych co w to

warzystwie Westend przez subskrypeye na 
akcye (zamknięcie jej dnia 24 stycznia) lub 
przez kupno gruntów udział mieć chcą.

Cena broszurki 5 sgr. [173]

22,000 losów
11,352 wygrane

30 000 tal., 20,000, 10,000 tal. ltd
Ciągnienie dnia 28 stycznia rb. (w tym 

miesiącu) król, pruskiej 139 
ognabrukskięj

loteryi krajowej
% los S1/« tal.; do wszystkich 5 klas 

16’/« tal.,
’/, losu 1 tal.;I18’ , sgr. do wszystkich 

5 klas 8’/e tal.
Jak wiadomo, jest to najpomyślniejsza 

loterya pod gwarancyą naszego wyso
kiego rządu.
Oryginalnych losów po cenach planem 

przepisanych, urzędowych wykazów i 
planów dostać można za pośrednictwem 
rnojćj kolekcyi.

Hermann Błock
[242]. w Szczecinie,

dom loteryjny i bankowy.

Wyprzedaż
z powoda odjazdu tylko de końca b. m. 
Wschodnie biżnterye i to

wary galanteryjne.
1(10 f:c sit. swieżycli daktyli
po 8 sgr. en gros, po K) sgr. en détail.

Sliten i Ibrahim.
[202]________ Nowa ul. 7 w Bazarze.

Ankcya pościeli i pierza.-
W piątek 18 b. m. przed południem od 

9 godziny sprzedawać będę publicznie w
lokalu aukcyjnym przy nl. fflagazynowój
No. 1 najwięcej dsjącemu za natychmia
stową zapłatę rozmaitą pańską pośoiel, be- 
olkl, spodki, poduszki i partyą pierza, 
daléj materace, łóżka, ohaiselengne, no
wą i starą bieliznę stołową, nbiory, sre
brne, łyżki stołowe i łyżeczki do herbaty 
jako też widelce itd.

Rychlewskl,
[/66] Królewski komisarz aukcyjny.

aukcya tryków
dnia 6 lutego r. 1867 o 12'/, godzinie prze
szło JO tryków jeftiiororznyck 
w zarodowój owczarni Rambouilletów czystej 
krwi. Używane w owczarni zarodowej tryki 
zakupione zostały z owczarń p. Soreau w 
Machery, Bailleau w Illiers i Chasles w Pru- 
mais Gillon. — Krew oryginalna Rambouil
letów.

Trzodę codziennie obejrzeć można. W dniu 
aukcyi stać będą na dworcu w Nakle goto
we wozy rano o godz. 8% i 10%.

Kozlagóra oddaloną jest (żwirówką) o 1 
milę od Nakła.
[i«] C. Wcgner.f

Nasienie bnraków olbrzymich
gatunku żółtego jako tóż białego szefei po 
’, tal. mackę po 15 sgr. sprzedaje]
[125]. C. Helnze,

właściciel folwarku w Kłecku.

przed południem o 
dzi

godzinie 11 przed p. sę- 
instrukcyj- 

w prze
ciwnym bowiem razie takowe za nieważne 
uznane zostaną. (6359)

Poznań, dnia 7 listopada 1866.
Król, sąd powiatowy.

Wydział dla spraw cywilnych.

dzią powiatowym Motty w izbie instr 
nej Nr. 13 wyznaczonym, przedłożyli, w 
ciwnym bowiem razie takowe za nie

W Strzemplnln powiecie bukowskim mam 
zamiar z wolnej ręki sprzedać gospodarstwo 
składające się z 75 mórg roli i budynków.

Strzempin, dnia 13 stycznia 1867.
[247] Wawrzyn Felier.

Sprzedaż brzozowego drzewa 
porządkowego odbędzie się dnia 
19 b. m. o godz. 10 z rana.

Dom. Międzychód p. Śremem.
 [256]

Uobrą eeglç i dachówkę ma na 
sprzedaż Dom. Żernlki p. Wrześnią. [268]

ma na sprzedaż
VcUl.-,.

24 kopy trzemy
przedaż Boni. IKiskuiBiskupice >>.

[269]-

Bardzo piękne świece stearyn
"clwer25^“P »flno^e po sgr- P°' 
lecą [258] lXyyOr 
Podgórna ul. 7, naprz. hotelu de France.

Kawior astr., mało
SOlony, poleca handel win

M. Zapałowskiego,
[252] Wrocławska ul. No. 13/14.
W doborowych gatunkach

daktyle, figi, rodzenki
łązkach

pomarańcze i kasztany
poleca po cenach umiarkowanych

S. Sobeski,
[264] Plac Wilhelmowski No. 3,

_______ Hotel du Nord.

na ga-

Znakomite grodziskie 
dubeltowe poleca

Izydor Appel, t253i
Podgórna ul. 7, naprz. hotelu de France.

piwo

Mój folwark Wola pod Kłeckiem, powiat 
gnieźnieński, obejmujący 297 mórg 76 pręt, 
kwad. dobrój roli wraz z łąkami, z budyn
kami średniemi i kompletnym inwentarzem 
mam zamiar z wolnój ręki sprzedać zaraz. 
Pośredników niepotrzeba.

[262] Franciszek Crassmann.

Walne Zebranie Towarzystwa 
Rólniczego powiatów: odolanow- 
skiego, ostrzeszowskiego i pleszew- 
skiego odbędzie się
dnia 21 stycznia rb. 

o godzinie 2 po południu w Ostro
wie w hotelu Szwarcera.

Na porządku dziennym pomię
dzy innemi będą umieszczone:
1. Sprawozdanie z czynności wal

nego zebrania Towarzystwa Cen-

W czwartek, dnia 17 bm. o go
dzinie 10 rano odbędzie się w lesie 
Golskim nad żwirówką gostyńsko- 
leszczyńską licytacya na 70 sztuk
sosnewege mocnego budulca i na
dębinę i grabinę porządkową, o 
czem zawiadamia (246).

Zarząd leśny.
Poszukuje sip osoby 

zdatnej do zarządu domowego 
kobiecego a przytem do szy
cia bielizny i cokolwiek zna

jomości krawiecczyzny i aby 
nie była zbyt młoda. Świa
dectwa wiar ogodne proszę prze
słać do Dominium Uzarze- 
wo pod Swarzędzem.

iissr

Szanownym Panom obywatelom 
ziemskim niniejszem uprzejmie do
noszę, iż od 1 lutego rb. 
trudnić się będę prowadze
niem i urządzaniem 
owczarń,

Listy do mnie adresować pro
szę Poznań, Nowomicjski Rynek 
No. 2, 1 piętro. (244).

Julinsz Sypniewski.

Przybory kościelne wszelkiego rodzaju, 
Clolowe ornaty, kapy, stuły itd., 
Kobierce kościelne,
SSieliznę kościelną

poleca w największym doborze po najtańszych cenach [241].

Robert Schmidt,
(dawniej Antoni Schmidt.)

POZNAN, 
Rynek Ar. 63.

Proszek Nletze^o dla koni.
Przy pojawiającćj się obecnie tak często iufluencyi koni, polecany bywa 

używany z wielkim skutkiem proszek Nietze’go dla koni. Proszek ten okazał 
się bardzo skutecznym we wszystkich katarowych afekcyach koni, mianowicie 
w zołzach, w rozmaitych stadyach influencyi z charakterem katarowym, kata
rowym kokluszu i zapaleniu płuc.

W paczkach po 1 i 2 tal. za asygnacyą pocztową rozsyła wraz z specyal- 
nym przepisem użycia król, uprzywilejowana apteta w Grodzisku (W.Ks.Po
znańskie). [251.]

Odebrane co do- 
iero z Aix w eleganckich 
artonach marrons fon

dants à la vanille, mar
rons glacés, fig d’or, mi
rabelles poires, amandes 
vertes abricots, callissons 
1 biscotins d’Àix poleca

A. Cichowicz,
przy ul. Berlińskiej No. 13., 

naprz. król, dyrek. poi. |2Gi]

Sprzedaż tryków.
Owczarnia zarodowa w Sycy- 

nie pod Szamotułami ma jeszcze jedenaście 
sztuk dwuletnich tryków po zniżonych ce
nach do sprzedania. [250]

Zarząd gospodarczy.

Na ceł dobroczynny:

Bal w Śremie
w sali

S*ana KadzidloR-sfa iego
dnia

22 stycznia r. 5.,
na który zapraszają gospodarze [176]

Bukowiecki. Karśnicki.
Sczaniecki.

Na cel dobroczynny. I

BAL K KH
na sali

ÿ Pana Paprzyckiego 
ffi dnia 30 stycznia rb.,
S na który uprzejmie zapraszają gospo- 
5 darze [267].

/»»'. Mietgyńslii, tląaiofow- i 
nobroyojelei, Węsierafti.,

Dodatek.

g



Wypowiedzenie
spłaconyoh gotowizną 4 % listów za- 

stawnyeh W. Ks. Poznańskiego.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym loso
waniu 4% listów zastawnych, do funduszu 
umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały 
następujące numera:

Kr. lis. rasy 

bież I amort, j 
'5200171 “ 
80 12085

Dobra.

Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 12.
Wtorek, dnia 15 stycznia.

Powiat.
Nr. lia. zas.

Dobra. Powiat.

Nr lis- zaa. D obra. Powiat.
bież, ¡amort.

A. na 1000 Tal.
2 4978 Bronowo Piestow

14 6757 Borek Krotoszyn
3 7103 Bilczewo Odolanów
4 2751 Białcz Międzychód

19 4327 ¡Czerniejewo Gniezno
25 6991 Czacz Kościan

C 5889 Dąbrówka Oborn-ki
11 6589 Dąbrówka w. Międzyrz.

9 7212 Kłony Środa
10 7213 dto dto

6 7570 Krześlice dto
27 6177 Łomnica Międzyrz.
13 7226 Lubasz Czarnków
15 7228 dto dto
3 5952 Napachanie Poznań
5 6014 Niegolewo Buk
9 4091 Przysieka niem. Kościan

10 4092 dto dto
16 4005 Posadowo Buk
17 4006 dto dto
24

6
22
25 
3

6
6
8
3
5

12
14
12
20

7
70
71 
77 
79 
87 
91

4
7
6

25
26 
18

5798
4013
5629
5632
5611
5426
4045
4047
5705
5049
7017
7525
6565
6573
6384
7600
6917
6923
6925
6933
6937
7633
7539
4693
6145
6146 
4657

Rusko
Sędziwojewo
Szamotuły

dto
dto

Sakoło «o 
Sokolniki w.

dto
Sobie8ieruie
Stołężyu
Świerczyna
Siedmiorogowo
Sobotka

dto
Sbwniki
Turowo
Wronki

dto
dto
dto
dto

Wyko w 
Ws etnborz 
Zegrowo 
Zbąszyń

dto
Zimnawoda

Plesz-w
Września
Szamotuły

dto
dto

Kościan
Szimotuły

dto
Poznań
Wągrowiec
Wschowa
Krotoszyn
Pleszew

dto
Odolanów
Szamotuły

dto
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
Września
Kościan
Międzyrz.

dto
Pleszew

B. na 500 Tal.
19 
21 
21 
49 
2! 
12 
12 
77

9
40
47
51
17 
16 
11 
11 
38
30

9
18
20 
34 
10 
55 
57 
59 
62 
20
44 
15

9
13
11
23 
26 
27
33
34
17
19
20
24 

. 8

10
42
71

146
154
175
176
26

6
22
18
31 
38 
42
45
25 
27

3302 Bieganowo Września
3303 dto dto
3304 d:o dto
49S4 Baborowo Oborniki
4S72 Belęcin Wschowa
6123 Bruczków Krotoszyn
4680 Chrząstowo Śrem
3689 Czerniejewo Gniezno
3510 Charcice Międzychód
5962 Czacz Kościan
5969 dto dto
5973 dto dto
6456 Czewujewo Mogilno
4924 Dąbrówka Oborniki
4586 Głemboliie Środa
4ż89 dto dto
3451 Gołaszyn Krobia
5051 Gostyń II dto
64H4 Kokorzyn Kościan
4237 Łukowo Wągrowiec
4506 Lubonia Wschowa
6209 Lubasz Czarnków
6611 Lipow:ec Krotoszyn
5203 Łomnica Międzyrzecz
5205 dto dto
5207 dto dto
5210 dto dto
6F15 Mnichy Międzychód
5640 Mieszkowo Pleszew
4992 Napachanie Poznań
4186 Siołężyn Wągiówiec
4169 Srebrnegórki dto
6i)69 Siekowo Kościan
5994 ŚwierCzyna Wschowa
5997 dto dto
6535 Siedmięsrog wo Krotoszyn
6541 dto dto
6542 dto dto
5662 Spławie Poznań
6664 dto dto
5665 dto dto
5669 dto dto
597.'S Skrzypno 1,11 i Wola Pleszew

duchowna
5980 dto dto
5585 Sobótka P eszew
6608 Turowo Szamotuły
5S98 Wronki dto
5906 dto dto
6927 d o dto
5928 dto dto
4357 Więckowice Poznań
6521 Włosianowo Wągrówiec
6085 Wilkowo Kościan
6558 Wszemborz Września
3832 Zimnawoda Pleszew
3839 dto dto-
3843 dto dto
3846 dto dto
4261 Żydo i. o Guiezi o
4263 dto dto

C. na 250 Tal.
32
17
95
42
34 
38 
1) 
29 
49 
12 
58 
40 
23 
19
13
14 
25 
16 
38 
72

245
249
253
255
35 
37 
40 
4!
15
49
50

2S23
3607
2211
2157
2900
2904
3546
3279
3092
3738
3202
2489
2894
2327
3733
3734 
3720 
3513 
3574 
3736 
3362 
3366 
3370 
3372 
3437 
3439
2511
2512 
2306 
2286 
2287|

Belencin 
Bruszków 
Czerniejewo 
Długie 
Gostyń II 

dto ,
Jarząbkowe 
Kręsko 
Kwilcz 
Lipowiec 
Mieszkowa 
Prachnuwo 
Pożarowo 
Rossoszyca II 
Rybowo 

dito
Strzelce wielk. 
Tworkowo 

dto
Turawo
Wronki

dto
dto
dto

Wilkowo
dto

Żyilowo 
d: o

Zegrowo 
Zimn .woda 

dto

Wschowa
Krotoszyn
Gniezno
Wschowa
Krobia

dto
Guiezno
Międzyrzecz
Międzychód
Krotoszyn
Pleszew
Chodzież
Sa tmotuły
Odolanów
Wągrowiec

dto
Krobia
Oborniki

dto
Szamotuły

dto
dto
dto
dto

Kościan 
dto

Gniezno
dto

Kościan
Prtszew

dto

D. na 100 Tal.
231 7140|Brun:wo 
50 10169 Borek

I Pleszew 
¡Kortoszyn

54
21
22
25
29
56
57
58
15

126
128
180
138
147
93

103
107
109
110 
111 
112
114
115 
117 
121 
123
28
30
32
41
42
43
44
45
46
40
42
56
58
59
64
65
66
48
50
27
61

119
135

17
25
27
28
45
60
54
19
20
21
22
24
70
23
24
25
26
27
50
67
69
71
78

122
23
27
37
43
97
22
24

127
132
146
160
162
164
166
167
168 
169 
174
176
177
178
179
180 
182
184
185 
187

8
3á
36
39
40
33
77
20
25
49
25
31
32
33
34
37
39

7
10
14
61
81
82
89
91
91
96
97
99

100
108
40
42
53
57
58
46
64
26
27
29
31
32
23
26
27
33
50
59
62
64
66
25
26
32
19
24
25
94
95

S586¡
9686 
9687! 
9690 
9694
8761
8762
8763 
8525 
6036 
6038 
6040 
C048 
6057

10570
10580
10584
10586
10587 
10583 
10589
10591
10592 
10594 
10598 
10600 
11548 
11550 
1155?
7408
7409
7410
7411
7412
7413 
9822 
9824 
5869
5871
5872
5877
5878
5879 
7354 
7356

11461 
[ 5696 

5727 
9231 

¡0974 
10982
10984
10985 
10699 
107¡4
8865

11295
11296
11297
11298 
11300
7071
8562
8563
8564
8565
8566 

12070
8544
8546
8548
8555

10266
11567
11571
10229
10235
10725
11852
11854
7572
7577
7591
7605
7607
7609
7611
7612
7613
7614 
7619
7621
7622
7623
7624
7625 
7627
7629
7630 
7632 
6447 
8626 
8627
8630
8631 
7896 

11165 
11921
6533
6548
6348
6754
6755
6756
6757 
6760 
6762 
8006 
8009 
8450 
9886 
9906 
9307 
9914 
9916 
9919
9921
9922
9924
9925 
9933

11685
11687
1170!
11702
11703
8890
7108

119S1
11982
11984
11936
11987
6825
6828
6829
5671
7369
7378
73S1
7383
7385
8677
8678 
9335 
1905

11910
11911
8263
8264

Borek
dto

Belęciu
Bartoszewice

dto
dto
dto

Baborowo
dto
dto

Biechowo
Czerniejewo

dto
dto
dto
dto

Czacz
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Czewujewo
dto
dto

Dombrowo
dto
dto
dto
dto
dto

Dąbrówka 
dto

Długie
dto
dto
dto
dto
dto

Dzicwierzewo
dto

Dusi na 
Gołaszyn 

dto 
dto

Gryżyna
dto
dto
dto

Grąbkowo
dto

Gostyń II 
Jarząbkowo 

dto 
dto 
dto 
dto

Kobylep. le 
Kamieniec 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Kuklinowo 
dto 
dto 
dto

Kąkolewo
Kokorzy/a

dto
Kresko

dto
dto

Krześlice
dto

Lwówek
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Lęs e 
dto 
dto 
dto 
dto

Lubonia
Lubasz

Jpowiec
Myszkowo

dto
Marszałki

dto
dto
dto
dto
dto
dto

Machcin
dto

Michalcza 
Mieszkowo 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto - 
dto

Mnichy
dto
dto
dto
dto

Niegolewo
Olszyna
Obra

dto
dto
dto
dto

Parusewo
dto
dto

Przysieka niem. 
Pruchnowo 

dto 
dto 
dto 
dto

Przylepki
dto

Redkowo
Rybowo

dto
dto

Szamotuły
dto

I Krotoszyn 
: (it>
| Wschoza 
Krobia

dto 
dto 
dto

Oborniki 
dto 
dto

Września
Gniezno

dto 
dto 
dto 
dto

Kościan 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Mogilno 
dto 
dto

Wągrowiec 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Międzyrz. 
dto

Wschowa
dto
dto
dto
dto
dto

Wągrówicc
dto

Śrem
Krobia

dto
dto

Kościan
dto
dto
dto

Krobia
dto
dto

Gniezno
dto
dto
dto
dto

Poznań
Kościan

dto
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn 
dto 
dto 
dto

Wschowa
Kościan

dto
Międzyrzecz 

dto 
dto

Środa 
dto

Buk 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
di o 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Międzychód
dto

M;ędzychód 
dto 
dto

Wschowa
Czarnków
Krotoszyn
Szamotuły

dto
Ostrzeszów 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Kpściań 
dto

Gniezno
Pleszew

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Międzychód
dto
dto
dto
dto

Buk
Ostrzeszó -v 
Krotoszyn

dto 
dto 
dto 
dto

Września 
dto 
dto

Koś ian 
Chodzież

dto 
dto 
Jto 
dio

Arem
dto

Szubin
Wągrowiec

dto 
dto

Szamotuły 
dto

96
97 

¡43
149
151
152 
158
35
37
38
39
42 
23

25
27
29
30 
62

105
41
14
70
73
74
75
76
77
78 
81 
87 
S8
98 

100
40
41
43
44 
47 
10 
11 
16 
18 
21 
43 
33 
76 
10 
12 
37 
40 
16 
21 
21
29
30
31
26
28 
29
32
33
34 
37

325
396
404
4,5
440

8265' dto
82661 dto
93971 dto
939 dto
9400 dto
940! dto
9402| dto

11S32Strzelce wielkie 
11834j dto 
118351 dło 
11836 dto 
11839 dto 
10610 Skrzypno I II i 

Wola duchowna 
10612 dto 
10614 dto
10616 dto
10617 dto 
10655 Swierczyua 
12077 dto
9987 Spławie

11777 Swiączyn 
11758 Siedmiorogowo
11761 dto
11762 dto
11763 dto
11764 dto
11765 dto
11766 dto 
11769 dto
9796 Sobótka
9797 dto
9807 dto
9809 dto

10838 Siekowo 
10839! dto 
108411 dto 
10842 dto 
10845 dto
11944 Staniewo
11945 dto 
11950 dto 
11952 dto 
11284 Tworkowo 
11384 dto 
11893 Turowo 
11914 dto
7503 Ułanowo
7505 dto

11421 dto 
11424 i to 
9275 Ustaszewo 
9280 dto 
7286 Wapno
7294 dto
7295 dto
7296 dto
7201 Winnagóra
7203 dto
7204 dto
7207 dto
7208 dto
7209 dto
7212 dto

10412 Wronki 
10183 dto 
10491 dto 
10502 dto 
10527 dto

442 10529 dto
’ 10532 dto

7253 Wroniawy 
7264 oto
9881 dto
9882 dto
9883 dto

10864 Wilkowo 
10868 dto 
10872 dto 
10874 dto 
10SS0 dto 
10883 dto
10885 dto
10886 dto
10887 dto
11785 Wszemborz
11786 dto 
11792 dto 
11795 dto 
11966 Wyków 
11970 dto 
10917 Wijewo
6520 Zegrowo
6524 dto
6525 dto
6520 dto
6527 dto

445
45
56 
88
89
90 
53
57 
61 
63 
69 
72
74
75
76
29
30 
36 
39 
13 
17 
53 
17 
21 
22
23
24

72
74
32
33
35 
38
42 
57 
59 
61 
68

171
140
141 
143 
146 
154
156
157
159
160 
163 
62 
55
43 
38 
46
33
34
36 
38 
40
53
54
35 
65 
81 
35
37
38 
23 
71 
86 
43
43 
89 
93

103
33

125
70
52

121
44
45

124
27

110
46
47
45
46

Szamotuły
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Krobia
dto
dto
dto
dto

Pleszew
dto
dto
dto
dto

Wschowa
dto

Poznań
Śrem
Krotoszyn

dto
dto
dio
dto
dto
dto
dto

Pleszew
dto
dto
dto

Kościan
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
dio
dto
dto

Oborniki
dto

Szamotuły 
dto

Gniezno
dto
dto
dto

Wągrówiec
dto
dto
dto
dto
dto

Środa
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Szamotuły
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Babimost
dto
dto
dto
dto

Kościan
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Września
dto
dto
dto

Krotoszyn
dto

Wschowa
Kościan

dto
dto
dto
dto

E, na 50 Tal.
4994 Borek 
4996 dto
5841 Bruczłów
5842 dto
4702 Bartoszewice 
4705 dto 
4709 dto 
4072 Belęcin 
407 4 dto 
4076 dto 
4195 Baborowo 
2761 Czerniejewo
5302 Czacz
5303 dto 
5305 dto 
5308 dto 
531G dto
5318 dio
5319 dto
5321 dto
5322 dto 
5325 -dto
3333 Dzicwierzewo 
3362 Dombrowo 
2542 Dzierczyno 
-1128 Dąbiówka 
3747 Głębokie
2447 Gorzewo
2448 dto 
2450 dto 
2452! do 
2454 i dto 
3958!Gowarzew ) 
3059! dto 
5563'. Gryżyna 
538SlGrąbkowo 
5404; dto 
4561 ¡Gałązki 
4563: dto 
4564 dto 
5342 Goniembice 
4247 Gostyń II 
3166 Kobylepole 
2964 Kęszyce 
5641 Kłony 
4049 Kuklinowo 
4053 dto 
5410 Kręsko 
4065 Kamieniec 
5048 Kąkolewo 
4617 Kwilcz 
3873 Lewkowo 
6030 dto
4106 Lęsce
4107 dto 
4364 Łomnica 
6055 Lipowiec 
5674 Lubasz
3033 Marszalki
3034 dto 

12930 Myszkowo 
2931 dto

Krotoszyn
dto
dto
dto

Krobia
dto
dto

Wschowa
dto
dto

Oborniki 
Gniezno 
Kościan 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Nr, lis. zas. I 

bież, am ort.
47 ““
48

114 
121 
125 
128
78
33
38
40
67
69
75
77
78

1?8 
139 
149
19
58
59
60
35
36
37
39
42
45
27
34
34
64
48
77
80
86
87
89
90
34
35
90
42
33
34
48
46
47
48
49
50
25
53
35
35
51
55
60
61

113 
120 
121 
60 
61
38

74
76
80
81
83
24
49
78
46
43
30

494 
538
541
542 
545
558
559
560
561
562 
576 
5S3 
584 
587 
589 
599 
605 
619 
621 
647

61
69
25
2

125
¡28
4;
52
67
85
88

115
48
22
40
60
98

100
30
32
55

119

Dobra. Powiat.

2932 Myszkowo
2933 dto 
4839 Mieszkowo 
4846 dto 
4850 dto 
4853 dto 
5929 Mnichy 
3039 Niemierzewo 
3044 dto 
4200 Napachanie 
3630 Oporowo 
3632 dto 
3638 dto
3640 dto
3641 dto 
5680 dto 
5631 dto 
6199 dto 
2445 Oporowo
2664 Ossowasień średnia
2665 dto
2666 dto 
6194 Olszowa B.
6104 Obra
6105 dto 
6107 dto 
6110 dto 
6113 dto
4475 Ostrowite Trzemesz. 
3322 Podolin 
3069 Parusewo 
2522 Posadowo 
4237 Pożarowo 
3341 Pruchnowo 
3344 dto
3350 dto
3351 dto
3353 dto
3354 dto
4138 Przylepki
4139 dto 
4033 Rusko 
2980 Rozsoszyce II
3700 Rogowo
3701 dto 
4505 Redkowo
3279 Srebrnegórki
3280 dto
3281 dto
3282 dto
3283 dto 
3247 Słaborowice 
6009 Strzelce wielkie 
3313 Stołężyn 
4554 Sliwniki 
5474 Siekowo 
5478 dto
5483 dto
5484 dto 
4773 Sobótka
4780 dto
4781 dto 
4886 Spławie 
48S7 dto
5335 Skrzypno II i Wola 

duchowna
5355 Swierczyua 
5357 dto
5361 dto
5362 dto 
5364 dto 
6074 Staniewo 
6042 Tui-owo 
6051 dto 
5773 Tworkowo 
5798 Ułanowo 
4469 Ustaszewo 
5126 Wronki 
5170 ■ dto
5173 dto
5174 dto 
5177 dto
5190 dto
5191 dto
5192 dto
5193 dto
5194 dto 
5208 dto
5215 dto
5216 dto 
5219 dto 
5221 dto 
5231 dto 
5235 dto 
5251 dto 
5253 dto 
5279 dto 
3269 Wroniawy 
3264 dto 
3693 Woj nowo 
6025 Wronczyn 
5545 Wijewo 
5548 dto 
3294 Wapno 
3297 dto 
3492 Więckowice 
5496 Wilkowo 
5499 dto 
6203 dto 
5988 Wszemborz 
4675 Włoszanowo 
4808 , dto 
3404 Żydowo 
4634 dto 
4636 dto 
2922 Żegrowo 
2924 dto 
4494 Żelice 
4345 Zbąszyń

Szamotuły
dto

Pleszew
dto
dto
dto

Międzychód
dto
dto

Poznań
Wschowa

dto 
dto 
d o 
dto 
dto 
dto 
dto

Szamotuły ’ 
Wschowa

dto
dto

Ostrzes zów 
Kro toszyn

dto
dto
dto
dto

Mogilno
Wągrówiec
Września
Buk
Szamotuły
Chodzież

dto
dto
dto
dto
dto

Śrem
dto

Pleszew
Odolanów
Krobia

dto
Szubin
Wągrowiec

dto
dto
dto
dto

Odolanów
Krobia
Wągrówiec
Odolanów
Kościan

dto
dto
dto

Pleszew
dto
dto

Poznań
dto

Pleszew
Wschowa

dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
Szamotuły

dto
Oborniki
Gniezno
Wągrowiec
Szamotuły

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dio 
dto 
dt) 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Babimost
dto

Oborniki
Środa
Wschowa

dto
W'ągró wiec 

dto
Pozneń
Kościan

dto
dto

Września
Wągrowiec

dto
Guiezno

dto
dto

Kościan
dto

Wągrowiec
Międzyrzecz

F. na 25 Tal.
Wągrówiec 50 5718 Bieganowo

dto 61 5729 dto
Krobia 63 5731 dto
Oborniki 65 5733 dto
Środa 67 5735 dto
Oborniki 70 5738 dto

dto 71 5739 dto
dto 72 5740 dto
dto 72 8400 Babimost
dto 73 8401 dto

Środa 74 8402 dto
dto 51 9220 Bartoszewice

Kościan 57 9226 dto
Ki obia 66 8377 Belencin

dto 67 8378 dto
Pleszew 68 8379 dto

dto 38 10811 Druczków
dto 71 8561 Baborowo

Wschowa 14 4130 Chyby
Krobia 55 10863 Czewujewo
Poznań 56 10864 dto
Odolanów 57 10365 dto
Środa 58 10366 dto
Krotoszyn 184 10055 Czacz

dto 49 5895 Dzienczyno
Międzyrzecz 86 6301 Długie
Kościsn 87 6302 dio
Wschowa 63 9356 Dąbrówki
Międzychód 66 9359 dto
Odolanów 67 9360 dto

dto 43 10730 Dusina
Międzychód 44 10781 dto

dto 77 7393 Dziewierzewo
Międzyrzecz 53 8164 Graboszewo kościel.
Krotoszyn 54 8165 dto
Czarnków 55 8166 dto
Ostrzeszów 57 8168 do

dt) 59 8170 dto
Szamotuły 53 7458 Górki dąbskie

dto 63 7054 Gowarzewo

Września
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Babimost 
.. dto 

dto
Krobia

dto
Wschowa

dto
dto

Krotoszyn
Oborniki
Poznuń
Mogilno

dto
dto
dto

Kościan 
Krobi i 
Wschowa 

dto
Międzyrzecz

dto
dto

Śrem
dto

Wągrówiec
Września

dto
dto
dto
dto

Szubin
Środa

?fr. lis. ras. 
bież, (amort, j 
41 
45
47 

102
91 
31 
35
37 
31 
31
17
18 
58 
60
57
63
93
94
95
48
49
50
54
55

109 
113
54
58
64
88
95

102
107
61
68
69
71
74
81
82
90
93
98
45
46
31
43
44
40
44
46
57
51
52
72
22

130
62

130
131 
133
135
136 
230 
247 
255 
274
276
277
278
279
280 
281 
125 
129
131
132 
142 
140
31
34
38
39

108
115
116 
117
133
134 
145 
147 
149
157
158
44
45
49
50
52
53
54
55
56
57
60
79
82

145 
147
32
35
4!
22
23
65
57
61
37
43
44
45
68
69
71
72
10
25
39
40
62
70
55

101
107
108 
109 
116 
117 
120 
121
53
54
56
43
44
46
47
63
64
71
40
57
60
62
63
64
65
66
68
69
41
43

Dobra.

9039)Gałązki wielkie I.
9043
9045

10173
8663

10094
10095
0138
8487

10647
5.762
5763
6929
6931
6174

11333
7190
7191
7192

10892 
10S93 
10894 
10898 
U 899
8361
8365

10476
104SO
10486
8516
8523
8530

10178
8426
8433
8434 
8436 
8439
9108
9109 
9117 
9120 
9125
9131
9132 
9616

11084
11085
8367
8371
8373
7101
8416
8417 
7451 
9599 
8793 
7884

11099
11100 
11102
11104
11105
7608 
7625 
7633 
76 2
7654
7655
7656
7657
7658
7659

10500
10504
10506
10507 
10517 
10521 
11135

1188
11142
11143 
¡096)
10968
10969
10970

9409
9410 
9421 
9423 
9425
9433
9434
7026
7027
7031
7032
7034
7035
7036
7037
7038
7039 
70 i 2 
8687 
8690

10461
10463
6098
6101
6107
5671
5672

11209
11211
11215

5772
6043
6044
6045
5755
5756
5758
5759 
5702 
6162
8457
8458 
8637 
8645 
8698 
8325
8331
8332
8333
8340
8341
8344
8345
8972
8973 
8975
7363
7364
7366
7367

11062
11063
11070
5870
7323
7326
7328
7329
7330
7331
7332 
73 '-4

11324
5944
5946

dto 
dto

Grąbkowo 
Gostyń II 
Goniembice 

dto
Gostyczyn
Gwlazdowo
Jarząbkowo
Kotusz

dto
Kęszyce

dto
Koszuty

dto
Kobylepole

dto
dto

Kokorzyn 
dto 
dto 
dto 
dto

Kuklinowo 
dto

Kłony 
dto 
dto

Kąkolewo 
dto 
dto

Kręsko 
Kajewo 

dto 
dto 
dto 
dto 

Kwilcz 
dto 
dto 
dto 
dto

Kórnatowice 
dto

Karski 
Krześlice 

dto 
Kamieniec 

dto 
dto
1S

Lęsce 
dto

Łukowo 
Łubowko 
Łomnica 
Lubonia 
Lewkowo 

dto 
dto 
dto 
dto 

Lwówek 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 

Lubasz 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 

Lipowiec 
dto 
dto 
dto 

Mnichy 
dto 
dto 
dto 

Mieszkowo 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dio

Niemierzewo 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtó 
dto 
dto 
dto 
dto

Niegolewo 
dto

Oporowo 
dto

Ossowasień śred. 
dto 
dto

Oporowo 
dto

Obra 
dto 
dto

Parska
Przysieka niem. 

dto 
dto

Parzenczewo
dto
dto
dto

Pawłowo
Piątkowo
Przylepki

dto
Pożarowo

dto
Przei ław 
Rusko 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Redkowo
dto
do

Stołężyn
dto
dto
dto

Strzelce wielkie 
dto 
dto

Sędziwojewo
Srebrnegórki

dto
dto
dto
dto
dto
dto
do
dto

Sokolniki wielkie
dto

1 T. -Powiat.
1 bież. amort. Dobra. Powiat.

Pleszew 44 5947 Sokolniki wielkie Szamotuły
dto 46 5949 dto dto
dto 48 5951 dto dto

Krobia 59 6923 Sieroszewice Krobia
dto 69 10292 Siekowo Kościan

Wschowa 71 10294 dto dto
dto 78 10301 dto dto

Odolanów 49 10081 Skrzypno III i Wola
Środa dnehowna Pleszew
Gniezno 51 100S3 dto dto
Kościan 53 10085 dto dto

dto 55 10087 dto dto
Odolanów 114 11001 Siedmiorogowo Krotoszyn

dto 118 11005 dto dto
Środa 120 11007 dto dto

dto 29 11165 Staniewo dto
Poznań 138 9329 Sobótka Pleszew

dto 143 9334 dto dto
dto 149 9340 dto dto

Kościan 154 9345 dto dto
dto 70 9468 Spławie Poznań
dto . 74 9472 dto dto
dto 25 10630 Tworkowo Oborniki
dto 26 10631 dto dto

Krotoszyn 27 10632 dto dto
dto 31 10636 dto dto

Środa 50 10696 dto dto
dto 51 10697 dto dto
dto 53 10699 dto dto

Wschowa 56 10702 dto dto
dto 57 10703 dto dto
dto 58 10704 dto dto

Międzyrzecz 65 11118 Turowo Szamotuły
P.eszew 80 11131 dto dto

dto 17 10146 Tomaszewo Buk
dto 21 7539 Ułanowo Gniezno
dto 23 7541 dto dto
dto 51 10740 dto dto

Międzychód 53 10742 dto dto
dto 88 7677 Więckowice Poznań
dto 89 7678 dto dto
dto 90 7679 dto dto
dto 716 9873 Wronki Szamotuły
dto 742 9899 dto dto
dto 746 9903 dto dto

Odolanów 777 9934 dto dto
Środa 785 9)42 dto dto

dto 804 9961 dto dto
Kościan 822 9979 dto dto

dto 852 10009 dto dto
dto 858 10015 dto dto

Śrem 868 10025 dto dto
Międzychód 872 10029 dto dto

dto 876 10033 dto dto
Wągrówiec 60 10281 Wojnowo Oborniki
Gniezno 101 10314 Wilkowo Kościan
Międzyrzecz 108 10321 dto dto
Wschowa 110 10323 dto dto
Odolanów 112 10325 dto dto

dto 25 11089 Wronczyn Środa
dto 27 11091 dto do
dto 28 11092 dto dto
dto 29 11193 dto dto

Buk 33 11196 Wyków Krotoszyn
dto 30 9192 Włoszanowo Wągrowiec
dto 113 6836 Zimnawoda Pleszew
dto 115 6838 dto dto
dto 81 7498 Żydowo Gniezno
dto 105 9140 dto dto
dto 58 8958 Żelice Wągrowiec
dto 136 8777 Zbąszyń Międzyrzecz
dto 143 8784 dto dto
dto 149 8790 dto dto

Czarnków 151 8792 dto dto
dto
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
dto
dto
dto

Międzychód
dto
dto
dto

Pleszew
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Międzychód 
dto 
dto 
dto 
1to 
dto 
dto 
dto 
u to 
dto 
dto

Buk
dto

Wschowa
dto
dto
uto
dto

Szamotuły
dto

Krotoszyn
dto
dto

Kościan
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Pleszew
Poznsń
Śrem

dto
Szamotuły

dto
Oborniki
Pleszew

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Szubin 
dto 
dto

Wągrówiec 
dto 
dto 
dto

Krobia
dto
dto

Września
Wągrówiec

dto 
dto 
dto 
di o 
dto 
dto 
dto 
dto

Szamotu y 
dto

Wypowiadając takowe posiadaczom, wzy
wamy ich, aby pomienione listy zastawne 
w stanie do kursu usposobionym z należą cemi 
do nich kuponami od św. Jana 1867 ewent. ta
lonami lub rekognicyą na takowe, albo w nad
chodzącym terminie wypłaty prowizyi to jest 
w czasie od 21 styczeia do 4 lutego 1867, 
najpóźniej zaś do terminu realizacyi celem ode
brania tymczasowej rekognieyi, albo też w sa
mym terminie realizacyi od 1 do 16 lipca 1867 
z rana od godziny 9 do 12 z wyjątkiem dui 
niedzielnych i świątecznych celem odebra
nia gotowizny do kaay naszój złożyli. Je
żeliby zaś w tym terminie realizacyi listy za
stawne złożone nie były, natenczas dzier- 
życiele takowych stosownie do przepisu w 
art. 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1842 
¡Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze
śnia 1864 z prawem realnem do wyrażonej 
w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
specyalnej wykluczeni i z pretensyami swemi 
do wartości listu zastawnego do Ziemstwa 
odesłanymi zostaną, ilość kapitału w goto- 
wiźnie zaś na koszt i ryzyko wierzycieli do 
denozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Kto rekognicyą lub gotowiznę za wyloso
wane listy zastawne pocztą przesłane mieć 
sobie życzy, takowe na swój koszt i ryzyko 
odebrać może 8 dui po upływie ustanowio
nych powyżej terminów, skoro o to 14 dni 
pierw w liście frankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lub list zastawny.

Powtórne wywołanie nie będzie miało miej
sca, wzywamy jednakie posiadaczy poniżój 
wymienionych listów zastawnych

Nr. lis. zas. Dobra. Powiat.
Termin

losowa
nia.bież, ¡amort.

A. na 1000 Tal.
2i 4167 Charcice i Międzycb. ISJ. 66
4! 6724 Dobramyśl Wschowa BN. 65

16 3420 Grembanin Ostrzess. dto
7 2850 Grodziszczko Szamotuł. SJ. 65

11 2854 dto dto SJ. 66
22 4119 Gołaszyn Krobia dto

2 5112 Górki dąbskie Szubin dto
2 5679 Goaice Września dto
5 2819 Januszewo Śrem SJ. 64
fi 2820 dto dto SJ. 65
4 3027 Iiołybki Wągrów. BN. 64

22 5870 Łęsce Międzycb. SJ. 66
12 4858 Łąg Śrem dto
10 5108 Łukowo Wągrów dto
10 5652 Lewkowo Odolanów SJ. 65
13 5655 dto dto SJ. 66
39 5233 Lwówek Buk dto
40 5234 dto dto SJ 64

3 4805 Niemierzewo Międzycb. SJ. 66
103 7200 Oporowo Wschowa dto

3 3868 dto Szamotuł. dto
6 4161 Ossowawieś gór. Wschowa dto

14 5082 Pruchnowo Chodzież dto
6 5056. Podolin Węgrów. dto

10 3999 Pcsadowo Buk dto
7 3945 Parzenczewo Kościan BN. 63
91 3947 dto dto SJ. 66

13 3272 Powodowo Babimost SJ. 65
30! 3230 Pawłowice Wschowa BN. 65
16! 5623 Szamotuły Szamot. SJ. 66
17 6570 Sobótka Pleszew SJ. 64
30 3840 Siernilci Wągrów. BN. 65

4 3794 Wolanki Gniezno dto
119 6965 Wronki Szamotuł. SJ. 66

i 33 7088 Wojnowo Oborniki dto

B. na 500 Tal.
24 2905 Belencin Babimost BN. 56
76 3688 Czerniejewo Gniezno SJ. 66
11 4679 Cbrząst wo Śrem

9 5735 Dobr..myśl Wschowa SJ i 5
15 4228 Dombrowo Wsgrów. SJ. 66
16 4229 dto dto
¡9 4202 Dziewierzew i dto
21 4201 dto dto
28 3554 Długie Wschowa dto



6
Nr. li». zag 1

-j Dobra.
| Powiat. Termin

losowa
nia.

Nr. li», zae.
Dobra. Powiat.

Termin
losowa

nia.

Nr. lis. zas. 1
Dobra.

Powiat, j Tern ’n 
losov i-

UU
lir. lis. zas. Dobra.

Powiat. | Termin
osowa-

nia

ír, lis. zaafc.
Dobra.

Powiat. | Termin
wyloso
wania.

Nr. lis. zas.! Dobra.
Powiat. | Termin

wyloso
wania.biel . | auiorfc bież | amort. bież. 1 amort. bież. 1 amort. 1 )ież 1 amort | bież.lftinorfc'|

3 355 9 Długie Wschowa SJ. 66 139 7584 Lwówek Buk SJ. 66 358 10445 Wronki Szamotuł. SJ. 66 37 1768 Beśnica Krotoszyn BN. 65 54 7459 Górki dąbskie Szubin BN.64 38 7067 Parusewo Września SJ. 66
3<3 356 2 dto dto dto 141 7586 dto dt i dito 361 10448 dto dto dto 22 3232 Staw Września SJ. 66 90 8662 Gostyń II Krobia SJ. 65 40 7069 dto dto dto
1' 398 > Gowarzewo Środa dto 144 7589 dto dto di tO 364 10151 dto dto dto 36 2554 Sokolniki w. Szamotuł dito 38 5058 Golenczewo Poznań dto 96 7399 Prucbnowo Chodzież dto
4 345. Gołaszyn Krobia dto 145 7590 dto dto dito 368 40455 dto dto dt 47 2952 Sieroszewice Odolanów dito 62 4 c 51 Grodsbzczke Szamotuł. BN.65 97 7400 dt > dto dtó

13 530' 1 dto dto dto 148 7593 dto dto dito 372 10459 dto dto dto 53 2958 dto dto dito 51 6968 Gnussyno dto dto 99 7402 dto dto dto
3 282, Grembanin Ostrzesz. BN. 64 149 7594 dto dto dito 379 10466 dto dto dt> 54 2959 dto dto dto 53 6970 dto dto dto 05 7408 dto dto dto
1( 234‘ Januszewo Śrem BN. 65 154 7599 dto dto dito 380 10167 dto dto dt.- 55 2960 dto dto dto 55 6972 dto dto dto 109 7412 dto dto dto

427f Jelito wo Gniezno SJ 66 156 7601 dto dto dito 382 10169 dto dto dtó 56 2961 dto .. dto dito 43 5674 Gorzewo Oborniki SJ. 66 114 7417 dto dto dto
17- 2621 Kórnik Śrem SJ. 64 158 7603 dto dto dto 384 10471 dto dto dt - 57 2962 dto m dto dto 66 7057 Gowarzewo Środa dtO 116 7419 dto dto dto

295' Kcrzkwy Pleszew dto 171 7616 dto dto dto 393 10480 dto dto dte 107 3862 Szamotuły Szamotuł. dito 69 7060 dto dto dto 118 7421 dto dto dto
U 407 7 Kobylopole Poznań SJ. 66 172 7617 dto dto dto 394 10481 dto dto dto 113 3868 dto dto dto 51 7994 Głembokie dto SJ. 65 44 7376 Podolin Wągrów. dto
5( 430‘) Lwówek Buk dto 35 7898 Lubonia Wschowa dito 395 10482 dto dto dto 156 4540 dto dto dto 52 7995 dto dto SJ. 66 44 8004 Piątkowo czarn. Środa dto
6f 432 dto dto dto 37 7900 dto dto dito 397 10484 dto . dto dto 56 6012 Strzelce w. Krobia dto 53 7996 •dto dto dto 45 8005 dto dto dto
81 433, dto dto dto 38 7901 dto dto dito 398 10485 dto dto dto 53 3658 Torzeniec Ostrzesz. SJ. 65 65 9606 Gonice Września dto 32 5890 Ryczywół Oborniki BN.64
1£ 450. Lubonia Wschowa dto 40 7903 do dto dto 399 10486 dto dto dto 16 3419 Ułanowo Gniezno SJ. 66 14 8249 Gurówke Gniezno dto 40 3SO9 Rostworowo Poznań SJ. 63
li 40b Ląg Śrem dto 42 7905 dto dto dto 101 10488 dto dto |dito 44 5799 dto dto dito 15 8250 dto dto dto 85 2026 Rogaszyce Ostrzesz. SJ. 62
U 4231 Łukowo Wągrów. dto 43 7906 dto dto dto 403 10490 dto dto dto 65 3265 W roniawy Babimost SJ, 64 G5 3687 Jurkowo Kościan SJ 63 86 2027 dio dto dto
2' 43,' Mikotajewice Gniezno BN 46 39 8274 Lewkowo Odolanów dto 410 10497 dto dto dto 93 4834 dio dto s.l. 65 46 4433 Jabkowo Wągrów. BN. 59 40 5443 Raczkowo Wągrów. BN.65
64 30' Przygodzice Odolanów SJ. 60 140 12068 dto dto dto 4=13 10500 dto dto dto ■99 1284 Wełna Oborniki BN. 54 30 10646 Jarząbkowo Gniezno SJ. 65 49 6937 Rossoszyce 11 Odolanów SJ. -.6
65 60; Psary dto BN. 62 9 2838 Międzychód Śrem SJ. 63 414 20501 dto dto dto 71 1576 Wiry Poznań SJ 63 64 4116 Jarogniewice Kościan dto 52 6940 dto dto dto
?.i 331; Posadowo Buk SJ. 66 80 422 Mikołaje .tice Gniezno. BN. 58 416 10503 dto dto dto 124 5544 W ijewo Wschowa SJ. 65 70 4122 dto dto BN. 65 24 7553 Rzegnowo Gniezno dto
1( 533' Redkowo Szubin dto 19 5852 Młodzikowo Środa SJ. 65 420 10507 dto dto dto 64 3489 Więckowiee Poznań dito 38 4206 Januszewo Śrem SJ 66 26 7555 dto dto dto
45 6415 Rogowo Krobia dto 27 (535 Myszkowo Szamotuł. dto 421 10508 dto dto dto 70 3495 dto dto dito 39 4207 dto dto BN. 65 30 7559 dto dto dto
11 4181 Stołężyn Wągrów. dto 28 6536 dto dto SJ.' 6b 422 10509 dto dto dto 52 5998 Węgry Węgier- 66 4357 Jarosławiec Środa SJ. 65 52 9081 Rogowo Kiobia dto
r 338- Sokolniki w. Szamotuł v dto 30 6538 dto dto dto 423 10510 dto dto dto sac«yzna Odolanów BN. 65 105 1088 Iwno dto BN. 61 53 9082 dto dto dto
li 434' Więckowice Poznań SJ. 64 39 6547 dto dto dto 431 10518 dto dto dto 77 2728 Wiatrowo Wągrów. dito 42 198 Karczewo Kościan dto 94 8303 Redgoszcz W'ągiów. dto
li 435( dto dto ■ SJ. 66 29 5249 Mndliszewo Gniezno BN. 65 433 10520 dto dto dto 40 3235 Winnegóra Środa SJ, 06 56 3934 Kierzno A, B Ostrzesz. SJ 63 95 8304 dto dto dto
2: 435; . dto dto B V. 64 5262 dto y. dto dto 436 10523 dto dto dto 43 3238 dto dto dito 59 3937 dto dto BN. 63 97 8306 dto dto dto
3Í 5481 Żydowa Gniezno SJ. 66 29 6752 Marszałki Osirzesz. SJ. 66 447 10533 dto dto dto 47 3242 ii to dto dito 41 4990 Kopanin Wągrów. SJ. 64 102 8311 dto dto dto
23 2485 Żórawsa Szubin BN. 65 94 2924 Niepart Krebia SJ 63 449 10536 dto dto dto 467 5099 Wronki Szamotuł. dito 499 4625 Kórnik Śrem SJ. 65 112 8336 Rusko Pleszew SJ 66

10 4760 Nieszawa Oborniki BN. 63 450 10587 dto dto dto 469 5101 dto dto dito [ 510 4636 dto dto dto 122 8346 dto dto dto
C. na 250 Tal. 12 4762 dto dto BN. 65 451 10538 dto dto dto 477 5109 dto dto dito 2 68 5258 Konino Buk BN. 65 123 8347 dto dto dto

17 6764 Niemieszewo Międzych. SJ 66 4=53 10540 dto dto dto 479 5111 dto dto dito 80 5270 dto dto dto 29 4772 Sepno wielkie Kościan SJ. 64
1E 236-1 Gówarzewo |Sroda SJ. 66 19 6766 dto dto dto :.51 7479 Żydowo Gniezno SJ 64 484 5116 dto dto dto 83 5273 dto dto SJ. 65 32 4775 dto dto SJ. 65
24 2324 Kęszyce ¡Odolanów dto 25 6772 dto dto dto 91 9554 dto dto SJ. 66 485 5117 dto dto dto 94 581» dto dto BN.65 33 4776 dto dto BN.65
32 2835 Łęsce •Międzych dto 57 7101 Olszyna Ostrzesz BN.64 93 9556 dto dto dito 489 5121 dto dto dito 48 4483 1 Kołybki Wągrów. SJ. 65 54 4569 Starogrćd Krotoszyn SJ. 58
23 2381 Ląg ;Srem dto 63 7107 dto dto SJ. 66 95 9558 dto dto dto 491 5123 dto ito dito 27 4707 Konojad Kościan BN. 64 56 4571 dto dto BN.65
91 2543 Lwówek Bnk dto 65 7109 dto dto dito 23 5568 Ziemlin Krobia dto 495 5127 dto dto dito 117 5791 Renarzewo Poznań dto 38 5029 Słopanowo Szamotuł. dto
71 2958 Łomnica Międzyrz BN. 52 66 7110 dto dto dito 58 6454 Zimnawoda Pleszew dto 501 5133 dto dto dto 118 5792 dto dto SJ. 65 39 5030 dto dto SJ. 64
n 230' Myszkowo Szamotuł. SJ. 66 67 7111 dto dto dto 60 6456 dto dto dto 504 5136 dto dto dito 157 10627 dto dto BN. 65 79 8496 Sulencin Środa BN. 58
32 1301 Obiezierze Oborniki SJ. 63 81 3479 Obiezierze Oborniki SJ. 63 63 6459 dto dto dto 506 5138 dto dto dto 31 5084 Knyszyn dto SJ. 65 43 3986 Starkówiec Krotoszyn SJ. 63
16 268E Piątkowo czarne Środa BN.64 82 3480 dto dto dto 69 6465 dto dto dto 509 5141 dto dto dito 88 5128 Kotzkwy Pleszew BN.65 156 Sierniki Wągrów. SJ. 65
16 2658 Rogowo Krobia SJ. 66 20 5719 Ossowasień śred. Wschowa KJ. 66 73 6469 dto dto dto 512 5144 dto dto dito 23 5416 Karczewo Gniezno do 162 5620 dto dto BN.65
44 3078 dto dto i dto 43 583y dto dto SJ. 65 75 1 6471 dto dto dto 513 5145 dto dto dito 250 7628 Lwówek Buk BN. 64 167 5625 dto dto SJ. 66
64 198E Sierniki Wągrów. BN. 65 44 5840 dto dto BN.64 76 6172 dto dto dto 517 5149 dto dto SJ. 65 256 7634 dto dto dto 176 Í 634 dto dto BN. 63
12 181' Szczepowice Kościan SJ. 66 46 5842 dto dto 3J. 64 29 1 9308 Żelice Wągrów. dto 518 5150 dto dto SJ. 66 257 7635 dto dto BN. 52 132 9323 Sobótka Pleszew dto
25 2633 Torzeniec Ostrzesz. BN. 64 50 5846 dto dto SJ, 66 523 5155 dio dto dto 269 7647 dto dto SJ. 64 127 8099 Szamotuły Szamotuł. BN.64
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Naksadsm i cscionka?d Ludwika Meribacha w Poznania.


	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0045.tif
	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0046.tif
	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0047.tif
	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0048.tif
	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0049.tif
	I:\Dziennik Poznański 1867-1\01\012\0050.tif

